
www.forsatnet . i r

دوشنبه
12 دی 1401

روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

ایران در گزارش بانک جهانی همچنان در گروه اقتصادهای با درآمد متوسط-پایین قرار دارد

سقوط درآمد
سرانه ایران

گزارش بانک جهانی از تحولات درآمد ســرانه اقتصادها نشــان می دهد که اقتصاد ایران در سال 2020 به 
دلیل رشــد کم تولید ناخالص داخلی و افت ارزش ریال، به گروه اقتصادهای با درآمد متوسط- پایین سقوط 
کرده و همچنان در این گروه قرار دارد. با پیشــرفت و پســرفت اقتصادها و همراه با بهبود و تنزل سطح رفاه 
کشــورها، طبقه  بندی اقتصادهای جهان در گروه های درآمدی گوناگون نیز تغییر می کند. در گزارش ســال 
2022 بانک جهانی، تعداد 28 کشور در گروه کم درآمد، 54 کشور در گروه با سطح درآمدی متوسط- پایین، 
54 کشور در گروه درآمدی متوسط- بالا و 81 کشور در گروه با سطح درآمدی بالا قرار دارند. ایران بعد از...

قیمت هر متر خانه در پایتخت از مرز 48 میلیون تومان گذشت

2 قدم تا قیمت 50 میلیونی مسکن
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نرخ تبدیل شرکت های دانش بنیان نوپا به تولیدی بسیار پایین است

7 چالش دانش بنیان های ایرانی
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فرصت امروز: پس از آنکه بورس تهران هفته نخست زمستان با بازدهی بیش از 10 درصدی و عبور از 
مقاومت مهم 1.6 میلیون واحدی به پایان رســاند، در هفته دوم دی ماه روند معکوسی را آغاز کرد و 

همپای بازارهای ارز و سکه قرمزپوش شد. البته سرچشمه روز قرمز بازار سهام به بازار ارز و 
تحولات قیمتی دلار برمی گردد. با تغییر رئیس کل بانک مرکزی و ورود محمدرضا فرزین...

دماسنج اصلی تالار شیشه ای به نیمه کانال 1.5 میلیونی نزدیک شد

دومین روز منفی بورس

نگـــاه
از بازده بالاتر تا سرمایه 

کمیاب تر
به پایان پول ارزان 

خوش آمدید
ارزان«،  پــول  »پایــان 
تعبیری اســت کــه هفته نامه 
»اکونومیســت« بــرای عصــر 
پیش روی جهان بــه کار برده 
و از آن بــا عنــوان »عصری با 
بازده بالاتر، ســرمایه کمیاب تر 
بی حوصله تر«  سرمایه گذاران  و 
یاد کرده اســت؛ عصر جدیدی 
که نیازمند تغییر در رویکردهای 
و  اســت  ســرمایه گذاری 
ســرمایه گذاران باید خود را با 
ســه قانون جدیــد وفق دهند: 
»بازده مورد انتظار بالاتر خواهد 
بود«، »افق سرمایه گذاران کوتاه 
شده اســت« و »استراتژی های 
تغییر خواهند  ســرمایه گذاری 

کرد«.
»اکونومیســت« در سرمقاله 
 2022 دســامبر   10 شــماره 
نوشــته اســت: »به پایان پول 
و  پاییــن  بهــره  )نــرخ  ارزان 
اعتبارات فراوان( خوش آمدید. 
قیمت ســهام در گذشته بدتر 
از ایــن هم بوده، امــا به ندرت 
در بســیاری از بازارهای دارایی 
به یکباره اوضاع چنین خونین 
است. سرمایه گذاران خود  بوده 
را در دنیای جدیدی می یابند و 
به مجموعه قوانین جدیدی نیاز 
دارند. شاخصِ اس اند پی 500 

در کمتریــن حد خود 
2در سال جاری تقریبا...
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8 صفحه - 5000 تومان
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فرصت امروز: سال 2023 میلادی در حالی از راه رسیده که 
جهان با نااطمینانی های زیادی روبه رو اســت. به نظر می رسد 
در دنیای عدم قطعیت ها و نااطمینانی ها دســت کم درباره این 
گزاره توافق داریم که به طــور نگران کننده ای از قطعیت های 
دنیای امروز کاسته شده است. ترکیب نگران کننده پاندمی کرونا 
با کمبود انرژی، تورم افسارگســیخته و تنش های ژئوپلیتیکی 
موجب شــده تــا جهان در بیش از دو ســال و نیم گذشــته 
روزهای حســاس و سرنوشت سازی را از سر بگذراند. تنش های 
فزاینده ژئوپلیتیکی، نشانه شورش علیه نظم کنونی دنیاست و 
آشفتگی های سیاسی و اقتصادی می تواند از آغاز عصر جدیدی 
و برقراری نظم نوینی در سیاست و اقتصاد جهانی خبر دهد. به 
نظر می رسد شوک هایی که اخیرا جهان تجربه کرده، آنقدر زیاد 
و آنقدر گسترده بوده اند که بعید است راه آسانی برای بازگشت 
به وضعیت سابق وجود داشته باشد. حال پرسش مهمی که در 
ابتدای سال 2023 میلادی به ذهن می رسد، این است که چرا 
تاریخ هنوز به پایان نرســیده است و تقابل شرق و غرب نیز با 
قدرت تمام ادامه دارد؟ »بلومبرگ« در یک گزارش به این سوال 

پاسخ داده است.
بطلان نظریه پایان تاریخ

در بین آنهایی که حافظه کوتاه مدتی دارند، این تمایل وجود 
دارد که مشــکلات دنیا را به اوج گیری پوپولیسم نسبت دهند. 
برای چنین افرادی، مســائل مختلف جهان از جمله برگزیت، 
جنگ تجاری آمریکا و چین و حتی مدیریت نامناسب کرونا در 
آمریکا همگی از یک روایت واحد سرچشــمه می گیرند. بر این 
اساس، رهبرانی که به شیوه »دونالد ترامپ« حکمرانی می کنند، 
از بدترین غرایز بشری در جریان امور سیاسی بهره می گیرند تا 
صدای افراد حرفه ای را خفه کنند و به جایش صدای شبکه های 
اجتماعی را بنشــانند و اقتصاد هم هزینه تمام این بحران ها را 
می پردازد. مشکل این است که به رغم سهم داشتن این روایت 
کذایی در برخی بحران ها، فقط پوپولیســت ها نیســتند که در 
سیاســتگذاری ها اینقدر ناکام و بد ظاهر می شوند. بحران مالی 
جهانی را به یاد داریــد؟ بحران بدهی اروپا را چطور؟ همه این 

شوک های بزرگ در زمان هایی رخ داد که رهبرانی به اصطلاح 
عاقل و بالغ در رأس امور قرار داشــتند. شاید منطقی باشد اگر 
بگوییم که هم سیاســتمداران پوپولیست و هم سیاستمداران 
جریان غالب این روزها نمی دانند چه واکنشی باید به تحولات 

خانمان برافکن جهان نشان دهند.
در ســال 1989 و در شــرایطی که همه منتظر فروپاشــی 
شــوروی بودند، »فرانســیس فوکویاما« پا به عرصه گذاشت و 
»پایان تاریخ« را اعلام کرد. از نظر او، دموکراسی و سرمایه داری 
بر اقتدارگرایی و کنترل دولتی پیروز شــده بودند، اما گذشت 
زمــان ثابت کرد که »فوکویاما« این موضع را خیلی زود و خام 
اعلام کرده بود. اوج گیری چین در سه دهه اخیر باعث شد که 
تعادل قدرت در جهان از ســمت کشورهای اقتصاد بازار آزاد به 
ســمت دیگری از جهان حرکت کند. تخمین های »بلومبرگ« 
نشــان می دهد که چنین روندی ادامه خواهد یافت و ســهم 
اقتصادهای اروپا، آمریکا و کانادا از تولید ناخالص داخلی جهان 
از 59 درصد در سال 1989 به 41 درصد در سال 2022 خواهد 
رسید. این کاهش بزرگی است و طبق پیش بینی ها، این رقم تا 
سال 2050، کاهش شــدیدتری را نیز تجربه خواهد کرد و به 
24 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی خواهد رســید. برای 
اقتصاد جهانی، منطقی است که درباره این تغییر تفحص کند و 
دو نوع مشکل را در این رابطه تشخیص بدهد: اولی انفجارهایی 
است که درست در لحظه اوج تنش بین دو طرف رخ می دهند 
و دومی هزینه هایی است که آهسته تر خود را نشان می دهند و 

وقتی دو طرف از هم دور می شوند قابل مشاهده خواهند بود.
آرایش جهانی جنگ اوکراین

یکی از مثال های مورد اول، حمله روســیه به اوکراین است. 
رسانه ها روزی را به یاد دارند که »ولادیمیر پوتین« کنار »شی 
جین پینگ«، همتای چینی خود ایستاد و از شراکت »نامحدود« 
روسیه و چین حرف زد. چند هفته بعد بود که تانک های روسیه 
به ســمت مرز اوکراین حرکت کردند. چین از همان لحظه اول 
حامی تصمیم روســیه نبود، اما اینطور به نظر می رســید که 
»پوتین« درباره موضع نزدیک دو قدرت بزرگ شــرقی شکی 

نداشــته است. تاثیر این نزدیکی بود که باعث شد تقابل اروپا و 
آمریکا با قدرت های شرقی در این خصوص کم اثرتر از تصورات 
پیشین شــوند. تازه در کنار چین، هند نیز به عنوان پنجمین 
اقتصاد بزرگ دنیا تا مدتی ســعی داشــت موضع مشخصی در 
باب بحــران اوکراین نگیرد، ولی در نهایــت آنقدرها به روایت 
غرب روی خوش نشــان نداد. در برزیل، »لوییس ایناسیو لوال 
داسیلوا«، رئیس جمهور جدید گفت که »ولادیمیر زلنسکی«، 
رئیس جمهور اوکراین خودش هم در شکلگیری این بحران نقش 
داشته اســت. از آن سو هم عربستان در مقابل خواسته آمریکا 
مقاومت کرد و باعث شد تاثیری که تحریم انرژی روسیه توسط 
آمریکا ایجاد کرده بود، بر دوش خود آمریکا بیفتد. این جهانی 
است که در آن آمریکا و متحدانش در حال عقب نشینی هستند 
و کشورهای دیگر غیرلیبرال قدرت بیشتری به دست آورده اند. 
به همین خاطر، جهان دچار شــوک هایی شده که ثباتش را به 

خطر انداخته است.
اگر قرار بر این باشد که چنین پس لرزه هایی را به طور دائمی 
در جهان تحمل کنیم، بهتر اســت قواعــد لازم برای ارزیابی و 
تخمیــن تاثیرات و تبعات آنها را هم بلد باشــیم. برای این کار 
می توانیم به روشی که دو اقتصاددان فدرال رزرو، یعنی »داریو 
کالــدارا« و »ماتیو یاکوویلو« پیــاده کرده اند، رجوع کنیم. آنها 
از مقالات روزنامه ها اســتفاده کردند تا شاخصی برای ریسک 
ژئوپلیتیکی تدوین کنند. »بلومبرگ« هم از آن شاخص استفاده 
کرد تا الگویی برای نشــان دادن تاثیر شوک های جهانی )مثل 
تصمیم گیری های نظامی و تروریسم( بر اقتصاد آمریکا به دست 
بیاورد. بر این اساس، یک شوک ژئوپلیتیکی مشابه آنچه که در 
ســه ماهه اول ســال 2022 دیدیم- یعنی زمانی که روسیه به 
اوکراین حمله کرد- به کاهش 1.3 درصدی ســرمایه گذاری ها 
در آمریکا منجر می شــود. جبران این کاهش، خودش به سه تا 
پنج ســال وقت نیاز دارد. از تبعات دیگر این وضعیت می توان 
به کاهــش 0.3 درصدی تولید ناخالص داخلــی، افزایش 0.3 
درصدی تورم و کاهش 1.8 درصدی شــاخص اسِ اندپی 500 

اشاره کرد.

شوک های فزاینده ژئوپلیتیکی
البته الگویی که برمبنای ریسک های ژئوپلیتیکی استانداردشده 
تدوین شده باشــد، برخی ویژگی های بحران ها را لحاظ نخواهد 
کرد. مثلا اینکه حمله روســیه باعث ضربه دیــدن بازار انرژی و 
کالاهای کشــاورزی شد، یا اینکه جنگ در تایوان هم باعث فلج 
شدن بازار لوازم الکترونیک خواهد شد، چون تولید نیمه رساناها 
بــه خطر خواهد افتاد. با تمام این تفاصیل می توان گفت ضعفی 
که امروزه در اقتصاد جهانی دیده می شود، راه دیگری برای فکر 
کردن به تاثیر کوتاه مدت شــوک های ژئوپلیتیک پیش روی ما 
می گذارد. اروپا دارد در مسیر رکود حرکت می کند و علتش هم 
قطع گازی اســت که قبلا از روســیه می خرید. افزایش تورم در 
آمریکا - تا حدی متأثر از جنگ اوکراین - باعث شده فدرال رزرو 
به روش هایی متوســل شود که شاید از دهه 1980 به بعد دیده 
نشده است. الگویی که »بلومبرگ« تدوین کرده، نشان می دهد 
احتمالش خیلی زیاد است که اقتصاد آمریکا در سال 2023 دچار 

زوال شدید شود و میلیون ها نفر از کار بیکار شوند.
از آن ســو با شــوک هایی مواجهیم که به اصطلاح »دیرتر 
می ســوزانند« و تاثیرشان با سرعت مشــاهده نمی شود، اما در 
طول زمان احتمالا تاثیر آنها هم خیلی شدید خواهد بود. علتش 
ساده اســت. وقتی جریان کالاها به صورت آزادانه برقرار باشد 
و ســرمایه و نیروی کار نیز به صورت آزاد در جریان باشــند، 
مناســبات جهانی می توانند رشد بالاتر اقتصادی را رقم بزنند و 
سرپوشی بر مشــکلات تورمی بگذارند، اما وقتی این مناسبات 
شکننده یا قطع شــود اوضاع فرق می کند: آن دینامیک سابق 
از بین خواهد رفت و حتی نتیجه عکس بجا خواهد گذاشــت. 
مثلا تخمین های بلومبرگ نشان می دهد که خروج انگلیس از 
اتحادیه اروپا )برگزیت( باعث شده پتانسیل رشد سالانه اقتصاد 
این کشــور از 1.7 درصد به 1.2 درصد کاهش پیدا کند. ظرف 
یــک دهه، این ضرر درآمدی حــدود 800 میلیارد پوند )917 
میلیارد دلار( خواهد بود. دینامیک مشــابهی نیز در مناسبات 
چین و آمریکا جریان دارد. در ابتدا ماجرای تعرفه های »ترامپ« 
رخ داد. عده ای امیدوار بودند که دولت بایدن بتواند یخ مناسبات 

چین و آمریکا را باز کند. اما در واقع، این یخ ســخت تر شــد. 
تیم »بایــدن« نه تنها تعرفه ها را نگه داشــت؛ بلکه پا را فراتر 
هم گذاشت و دسترســی به نیمه رساناها برای چین را محدود 
کرد. این اقدامی اســت که هدفش جلوگیری از پیشرفت چین 
و انزوای تکنولوژیک این کشور است تا راه توسعه آن سد شود.

نظم جدید اقتصاد جهانی
شــکافی که در جریان تجارت و تکنولوژی به وقوع پیوسته، 
افــق افزایش قیمت ها را نیز آشــکارتر کرده اســت. قطع گاز 
صادراتی روسیه به اروپا، یکی از این موارد بود. جهانی که در آن 
مصرف کنندگان آمریکایی دیگر نتوانند کالاهای ارزان از چین 
بخرند بلافاصله باعث افزایش تورم نخواهد شد، اما احتمال وقوع 
این وضعیت را کاملا بالا خواهد برد. پیش بینی سیاست حتی از 
پیش بینی اقتصاد هم سخت تر است. احتمالش هست که روسیه 
و چین مواضع شــان را در آینده تغییــر دهند یا با چالش های 
جدیدی مواجه شــوند که بــه تغییر موضع آنهــا بینجامد و 
تنش های ژئوپلیتیکی را کم کند. احتمال این هم هســت که 
چهره های میانه روتری در غــرب روی کار بیایند، اما این نکته 
را نباید فراموش کرد که وقتی مســیر تجارت عوض می شود، 
همــواره بازیگران برنــده دیگری ظاهر می شــوند و می توانند 
از شــکاف های ژئوپلیتیکی جدید به سود خود استفاده کنند. 
در شــرایط کنونی هم بازیگرانی در میان کشــورهای در حال 
توسعه دیده می شوند که چنین وضعیتی دارند؛ یعنی از رقابت 
بین ابرقدرت ها ســود می برنــد. ابرقدرت ها در میان تنش های 
بزرگ بین خودشان چاره ای ندارند جز اینکه اتحاد و همکاری 
کشــورهای دیگر را به روش های مختلف کسب کنند یا بخرند 
و خیلی های شــان این نوع اتحادها را از طریق سرمایه گذاری و 
مناسبات تجاری به دســت میآورند. این کار را آمریکا قبلا در 
برنامه مارشال انجام داده بود و چین هم با برنامه جاده ابریشم 
جدید تقریبا آن را انجام داد. با این حال، درسی که از چند سال 
اخیر به دست می آید، این است که آنهایی که به دنبال بازگشت 
به ثبات ژئوپلیتیکی سابق بوده اند باید خیلی صبور باشند. این 

اتفاق به این زودی نخواهد افتاد.

براساس مفاد »دستورالعمل ناظر بر حساب سپرده تجاری و خدمات 
بانکی مرتبط با آن«، ســپرده های مفتوحه یا جدید تمامی »اشــخاص 
حقوقی«، به  عنوان »حســاب تجاری« محســوب می شوند. به گزارش 
روابط عمومی بانک پاســارگاد، درخصوص »اشخاص حقیقی« شرایط 
متفاوت اســت؛ به نحوی که تمام ســپرده های »اشــخاص حقیقی«، 
»غیرتجاری« قلمداد شده است؛ مگر آنکه »سازمان امور مالیاتی کشور« 
یک یا چند سپرده بانکی یک فرد را به  عنوان »حساب تجاری« به بانک 
مرکــزی اعلام  نماید. از آنجا که صاحبان کســب وکار همگی به  موجب 
قانون باید نزد »سازمان امور مالیاتی« دارای »پرونده مالیاتی« و »شماره 
اقتصادی« باشــند، این اشخاص باید اطلاعات حساب های تجاری خود 
را به روش های تبیین شده توسط بانک مرکزی به سازمان مذکور اعلام 

کنند.
مهمترین نکات »دســتورالعمل ناظر بر حســاب ســپرده تجاری و 

خدمات بانکی مرتبط با آن« بدین شرح است: »تمامی سپرده های بانکی 
»اشــخاص حقوقی«، »حساب تجاری« محســوب می شوند«؛ »سپرده 
بانکی »اشخاص حقیقی«، »حساب غیرتجاری« است و صرفا در صورت 
معرفی سپرده به »ســازمان امور مالیاتی« یا »بانک« از سوی مشتری 
مبنی بر تجاری بودن ســپرده و تأیید آن از ســوی سازمان یادشده، به 
»حســاب تجاری« تبدیل می شود. غیرتجاری شدن سپرده های تجاری 
»اشخاص حقیقی« نیز صرفا در قالب ســازوکار یادشده میسر است«؛ 
»بانک ها صرفا مجاز به  پذیرش درخواست تجاری شدن حساب سپرده 
مشــتری خارجی اســت که یکی از مجوزهای فعالیت معتبر شــامل 
»اجازه اشــتغال صادره توســط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی« یا 
»مجوز سرمایه گذاری خارجی موضوع ماده 6« قانون تشویق و حمایت 
ســرمایه گذاری خارجی« را ارائه نماید. براساس دستورالعمل یادشده، 
مشــتریان خارجی کنونی بانک که نسبت به معرفی »سپرده تجاری« 

خود اقدام می نمایند، حداکثر یک  ســال مهلت دارند تا مجوزهای لازم 
را اخذ و به بانک ارائه نمایند و پس از مهلت یادشــده، ابزارهای پذیرش 
تخصیص یافته به ایشــان غیرفعال می شــود«؛ »بانک مجاز به پذیرش 
درخواست ورود شریک جدید به »حساب تجاری مشترک« نیست، لذا 
متقاضیان در صورت نیاز به توسیع شرکاء باید درخواست افتتاح سپرده 

مشترک جدید به بانک ارائه و تشریفات لازم را سپری نمایند.«
فرآیند تبدیل سپرده های »اشخاص حقیقی« به »سپرده های تجاری« 
و بالعکس، تبدیل »ســپرده های تجاری« به »غیرتجاری« شــامل سه 
مرحله اســت: »اعلام درخواست مشتری به »سازمان امور مالیاتی« و یا 
»بانک« مبنی بر »تجاری« یا »غیرتجاری« بودن سپرده خود«، »تأیید 
مراتب توســط »ســازمان امور مالیاتی« و »انعکاس تأیید به بانک ها از 
طریق »سامانه ســیاح« توسط بانک مرکزی« و »اعمال تغییر وضعیت 
سپرده در سامانه های ذی ربط توسط بانک ها پس از استعلام از »سامانه 

سیاح«. البته در راستای تکمیل فرآیند تفکیک حساب های »تجاری« از 
»غیرتجاری«، بانک مرکزی ترتیبی داده تا خدمات بانکی مرتبط با کسب 
و کار اشخاص صرفا به صاحبان »حساب های تجاری« تخصیص یابد و 
چنانچه اشخاص قصد استفاده از خدمات بانکی تجاری را داشته باشند 
باید »حســاب های تجاری« خود را استفاده نمایند. از جمله مهمترین 
محدودیت های دســتورالعمل بانک مرکزی این اســت که هرگونه ارائه 
خدمات بانکی برای تأمیــن ارز مربوط به واردات کالا و خدمات، منوط 
به وجود »حســاب تجاری« به نام متقاضی واردات است و انتقال وجوه 
ریالــی مربوط به تقاضای تأمین ارز به منظور واردات کالا و خدمات نیز 
صرفا از محل حساب تجاری امکان پذیر است. همچنین هرگونه اعطای 
تسهیلات ریالی و ارزی، منوط به وجود »حساب تجاری« به نام متقاضی 
تســهیلات و کارسازی وجه آن در ســپرده تجاری است. در عین حال، 
»ابزارهای پذیرش« مانند پایانــه فروش )POS( و درگاه های پرداخت 

صرفا به صاحبان »سپرده های تجاری« تخصیص داده می شوند.
در این میان، به منظور تسهیل معاملات و مبادلات تجاری صاحبان 
»سپرده تجاری«، مشــوق هایی چون »افزایش سقف نقل وانتقال وجوه 
به صورت غیرحضوری« )روزانه حداکثر تا 5 میلیارد ریال و ماهانه حداکثر 
تا 30 میلیارد ریال(، »اعمال تخفیف« در کارمزد برخی خدمات بانکی« 
)حداکثر تا ســقف 40درصد(، »کاهش حد نصاب بازگشــت برگ های 
آخرین دســته چک برای صدور دســته چک جدید« )از 80درصد به 
60درصد«، »در اولویت قرار دادن ضمانت اشــخاص دارای »حســاب 
تجاری« به  عنوان یکی از وثایق قابل قبول برای اعطای تسهیلات خرد« 
و »عــدم اعمال محدودیت های مربوط به تعداد مجاز افتتاح و نگهداری 
سپرده تجاری برای اشخاص حقیقی«، پیش بینی شده است. همچنین 
بانک ها صرفا برای نقل و انتقالات بالاتر از مبلغ 10 میلیارد ریال باید از 

اشخاص یادشده مستندات مطالبه نمایند.

بانک پاسارگاد معرفی کرد
حساب سپرده تجاری و خدمات بانکی آن

چرا علاقه مندان به نظم و ثبات سابق دنیا باید خیلی صبور باشند؟

برخورد نزدیک با شوک های جدید

4 نکته مدیریتی از کمدین معروف بیل موری
اگر بخواهیم پنج کمدین برتر حال حاضر جهان را نام ببریم، بدون شــک بیل موری یکی از آنها محســوب 
می شود که رزومه طلایی را در طول 72 سال زندگی خود به دست آورده است. وی برنده جوایز مختلفی نظیر 
گلدن گلوپ شده است. بدون شک از هر فرد موفقی، می توان نکات مختلف را آموخت. با این حال برای مدیران، 
چهار نکته انتخاب شده است که در ادامه آنها بررسی خواهد شد. نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این 
اســت که نکاتی که قصد بررسی آنها را داریم، براساس عملکرد آقای موری در استندآپ کمدی هایی است که 

تاکنون تعداد زیادی را اجرا کرده است. 
1-لبخند زدن حتی در شرایط بسیار ناراحت کننده

واقعیت این است که کمتر کسی چهره ناراحت بیل موری را دیده است. وی به این نکته باور دارد که باید تاثیر...



فرصت امروز: نتایج یک گزارش رســمی نشان می دهد که نرخ تبدیل 
شــرکت های دانش بنیــان نوپا به تولیدی بســیار پایین اســت و تعداد 
شرکت های دانش بنیان مستقر در پارک های علم و فناوری به طور متوسط 
تنها 17 درصد کل واحدها و شــرکت های هر پارک اســت. با وجود آنکه 
تعداد شرکت های دانش بنیان در یک دهه گذشته از 55 شرکت به حدود 
7 هزار شرکت رسیده است، اما آسیب شناسی فعالیت و درآمد پارک های 
علم و فناوری نشان می دهد که روند رشد و بلوغ شرکت های دانش بنیان و 
هسته های فناور مستقر در آنجا نیز کند است و ممکن است ظرفیت زیست 
بوم نوآوری کشــور از منظر شــرکت های دانش بنیان به عنوان بازیگران 
کلیدی این عرصه در آینده با چالش جدی مواجه شود؛ این در حالی است 
که عمده تمرکز نظام علم و فناوری و نوآوری کشور بر آموزش عالی و خلق 
دانش بوده و هرچند تاکنون در تربیت نیروی دانشگاهی و محتوای علمی 
بهتر از سایر مؤلفه های نوآوری عمل کرده، اما در هدایت نتایج تحقیقات و 
نیروی متخصص به سمت ایجاد و توسعه کسب وکارهای نوآورانه موفقیت 

قابل قبولی نداشته است.
در مجموع، محیط کسب وکار برای فعالیت دانش بنیان ها مناسب نیست 
و محیط نهادی )محیط سیاسی، قانونی و کسب وکار( هنوز بعد از گذشت 
10 ســال از اجرای قانون حمایت از شــرکت ها و موسسات دانش بنیان 
برای توسعه این فعالیت ها مســاعد نشده و جذب دانش و انتشار فناوری 
و تامیــن مالی به کمک بخش خصوصی نیز به دلیل ضعف ها و نقص های 
موجود در تقویت پیوندها از قبیل ارتباط دانشگاه و صنعت، خوشه سازی و 
شبکه سازی، ارتباطات بین المللی و تربیت نیروی کار دانشی و رفع انحصار 

و رقابت غیرعادلانه با مشکل مواجه است.
وضعیت نگران کننده دانش بنیان ها

مرکز پژوهش های مجلس هشــدار داد که روند رشد و بلوغ شرکت های 
دانش بنیان و هسته های فناور مستقر در پارک های علم و فناوری کند است 
و ظرفیت زیست بوم نوآوری کشور در آینده با چالش جدی مواجه می شود. 
مرکز پژوهش ها در یک گزارش کارشناسی به آسیب شناسی »روند توسعه 
فعالیت های دانش بنیان در کشــور در آستانه تدوین برنامه هفتم توسعه« 
پرداخت و  عملکرد قانون حمایت از شــرکت ها و موسســات دانش طی 
ســال های 1390 تا 1400 را بررســی کرد. یافته های این گزارش درباره 
نحوه توزیع شــرکت های دانش بنیان براساس نوع و سطح )نوپای نوع 1 و 
2، تولیدی نوع 1 و 2( و زمینه فعالیت، همچنین روند تاسیس شرکت های 
جدید و نوپا، نحوه پراکنش شرکت های دانش بنیان در استان ها و استقرار 
آنها در پارک های علم و فناوری و ارزیابی مواردی همچون اشتغال، درآمد، 
صادرات، نحوه تامین مالی فناوری و مولفه های شــاخص جهانی نوآوری 
نشان می دهد که تعداد شرکت های دانش بنیان )نوپای نوع 1 و 2، تولیدی 
نــوع 1 و 2( طــی دوره 1390 تا 1400 از 55 شــرکت به حدود 7 هزار 

شرکت رسیده است.

در این میان، تعداد شــرکت های دانش بنیان تولیدی نوع 2 )هم نوپا و 
هم تولیدی( بر سایر انواع شرکت های زیست بوم نوآوری غالب است )حدود 
56 درصد کل شــرکت ها( و نرخ تاسیس شرکت های نوپا و تبدیل آنها به 
شرکت های تولیدی نیز بسیار پایین آمده است. بازوی کارشناسی مجلس 
هشدار داده که تعداد شــرکت های دانش بنیان مستقر در پارک های علم 
و فناوری به طور متوســط تنها 17  درصد کل واحدها و شــرکت های هر 
پارک است. بررسی میزان فعالیت و درآمد پارک های علم و فناوری نشان 
می دهد که روند رشــد و بلوغ شرکت های دانش بنیان و هسته های فناور 
مســتقر در آنجا نیز کند اســت و ممکن است ظرفیت زیست بوم نوآوری 
کشور از منظر شرکت های دانش بنیان به عنوان بازیگران کلیدی این عرصه 
در آینده با چالش جدی مواجه شود؛ این در حالی است که عمده تمرکز 
نظام علم و فناوری و نوآوری کشــور بــر آموزش عالی و خلق دانش بوده 
و هرچنــد تاکنون در تربیت نیروی دانشــگاهی و محتوای علمی بهتر از 
سایر مولفه های نوآوری عمل کرده، اما در هدایت نتایج تحقیقات و نیروی 
متخصص به ســمت ایجاد و توسعه کسب وکارهای نوآورانه موفقیت قابل 

قبولی نداشته است.
شرط بلوغ شرکت های دانش بنیان

براســاس این گزارش، محیط نهادی )اعم از محیط سیاســی، قانونی 
و کســب وکار( هنوز بعد از گذشت 10 ســال از اجرای قانون حمایت از 
شرکت ها و موسسات دانش بنیان برای توسعه این فعالیت ها مساعد نشده 
و جذب دانش و انتشار فناوری و تامین مالی به کمک بخش خصوصی نیز 
بــه دلیل ضعف ها و نقص های موجــود در تقویت پیوندها از قبیل ارتباط 
دانشگاه و صنعت، خوشه سازی و شبکه سازی، ارتباطات بین المللی و تربیت 
نیروی کار دانشی و رفع انحصار و رقابت غیرعادلانه با مشکل مواجه است. 
در این میان، نحوه ارائه آمار فعالیت های دانش بنیان نیز معمولا براســاس 
درآمد و اشتغال کل شرکت هاست که لزوما معادل درآمد واقعی حاصل از 
فعالیت های دانش بنیان نیست و باید ملاحظاتی از قبیل هزینه کرد تحقیق 
و توســعه به درآمد این شــرکت ها را در هنگام ارائه آمار و داده ها در نظر 

گرفت.
از ســوی دیگر، برنامه های دوره ای پیمایش عملکرد نوآورانه شرکت ها 
در مسیر سیاســتگذاری نیز با جدیت دنبال نشــده و به روز نمی شوند و 
برنامه های راهبردی شــفافی بــرای بهره مندی از ظرفیت شــرکت ها و 
فعالیت های دانش بنیان در سطح استانی و کاهش تمرکز و تجمع آنها در 
اســتان هایی نظیر تهران تاکنون ارائه نشده است، به طوری که نزدیک به 
50  درصد کل شرکت های دانش بنیان در تهران و مابقی در سایر استان ها 
از جمله اصفهان، البرز، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی و فارس مستقر 
هستند. عمده اســتان ها نیز در سه حوزه ساخت ماشین آلات و تجهیزات 
پیشــرفته، محصولات مبتنی بر فناوری های شیمیایی و سخت افزارهای 
برق، الکترونیک و لیزر و فوتونیک فعالند. با این همه، به طور متوسط تنها 

17  درصد شرکت ها و واحدهای فناور مستقر در پارک ها از نوع دانش بنیان 
هستند.

محورهــای اصلی کــه می توانند با نگاه به رفع چالش ها و اســتفاده از 
ظرفیت هــای دانش بنیانــی در طول اجرای برنامه هفتم توســعه مدنظر 
قرار گیرنــد، عبارتند از ایجــاد و تقویت زیرســاخت های تقاضامحوری 
تجاری ســازی از طریق حمایت و مشارکت دولت با بخش خصوصی، رفع 
موانع کسب وکاری شــرکت های دانش بنیان، توسعه استانی فعالیت های 
دانش بنیان، افزایش همکاری های فناورانه با کشــورهای همسایه و ایجاد 
انگیزه و جذب سرمایه بخش خصوصی و همچنین توجه به رصد، پایش و 
ارزیابی سیاست ها و عملکرد در حوزه پژوهش و فناوری به عنوان ابزارها و 

زیرساخت های مهم سیاستگذاری صحیح و به روزشونده.
چالش های دانش بنیان های ایرانی

ابزارهای سیاســتی توســعه فعالیت های دانش بنیــان تاکنون عمدتا 
مقررات گذاری و تامین مالی مســتقیم تحقیق و توســعه است؛ یعنی در 
زیست بوم نوآوری، وقت بسیاری برای ساخت چارچوب ها و قوانین صرف 
شــده اســت، اما در اجرا خروجی ها رضایت بخش نیســت. از نگاه مرکز 
پژوهش ها، از جمله چالش های مهمی که پیش روی آینده شــرکت های 
دانش بنیــان در ایران قرار دارد، می توان به این موارد اشــاره کرد: »غالب 
بودن تعداد شــرکت های دانش بنیان تولیدی نوع 2، کاهش نرخ تأسیس 
شــرکت های نوپا و تبدیل آنها به شرکت های تولیدی«؛ »روند کند رشد 
و بلوغ شــرکت های دانش بنیان مســتقر در پارک های علــم و فناوری؛ 
مشکلات کسب و کاری پیش روی استارت آپ ها و شرکت های دانش بنیان 
به ویژه فعــالان حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات با توجه به اســتقبال 
بیشتر شرکت های دانش بنیان نسبت به این زمینه فعالیت«؛ »سهم اندک 
شرکت های دانش بنیان کشاورزی، صنایع غذایی و زیست فناوری نسبت به 
سایر زمینه های فعالیتی به دلایلی همچون عدم توان رقابت عادلانه، واردات، 
وابستگی های اقلیمی، ریسک بالای سرمایه گذاری و ضعف نفوذ فناوری در 
زنجیــره ارزش«؛ »تمرکز بر آموزش عالی و خلق دانش بدون ســرریز آن 
بــه خروجی های نوآوری، به طوری که رتبــه ایران در برخی از مهمترین 
زیرشــاخص های جهانی نوآوری ازجمله محیط نهــادی و جذب دانش و 
انتشار فناوری، بالاتر از 100 در میان 132 کشور است«؛ »نبود برنامه های 
دوره ای پیمایش عملکرد نوآورانه شرکت ها در مسیر سیاستگذاری: اولین 
و آخرین نتایج رسمی پیمایش نوآوری مربوط به بازه زمانی 1391-1393 
و پیش از اجرای قانون حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان است«؛ 
»نبود برنامه و راهبردهای شــفاف برای بهره مندی از ظرفیت شرکت ها و 
فعالیت های دانش بنیان در سطح استانی و توجه به نحوه توزیع و تجمعی 
که در نحوه اســتقرار استانی شرکت های دانش بنیان به لحاظ ویژگی های 
فضایی و اقلیمی اســتان ها و زمینه های موجود برای فعالیت شکل گرفته 

است« و »نحوه ارائه آمار شرکت ها و فعالیت های دانش بنیان«.

نرخ تبدیل شرکت های دانش بنیان نوپا به تولیدی بسیار پایین است

7 چالش دانش بنیان های ایرانی

همزمان با بالارفتن حجم معاملات در آذرماه امسال، رشد قیمت مسکن 
در شهر تهران مجددا سرعت گرفت و طبق گزارش بانک مرکزی، میانگین 
قیمــت هر متر خانــه در پایتخت از مرز 48 میلیون تومان گذشــت. آیا 
عقبگرد نرخ ارز و بهبود وضعیت بازار ســرمایه می تواند در فاصله سه ماه 
باقی مانده از سال، مسیر ســرمایه ها را از بازار املاک منحرف کند و نگاه 
بازار مسکن را از شاخص تورم برگرداند؟ برای پاسخ این سوال باید تا پایان 

فصل زمستان صبر کرد.
با گذشــت حدود 10 روز از پایان آذرماه، گزارش بانک مرکزي از روند 
تحولات بازار مســکن پایتخت در این ماه منتشر شد که در نگاه اول یک 
پیام کلي دارد؛ اینکه تعداد معاملات مسکن دوباره افزایش یافته و به بیش 
از 10 هزار واحد مســکوني رسیده اســت. این عدد از آن جهت اهمیت 
دارد که محدوده رونق معاملاتي محســوب می شــود. بازار مسکن شهر 
تهران آخرین ماه پاییز را با نوســان 2.9 درصدی قیمت ســپری کرد که 
نشان می دهد نرخ رشد آن در مقایسه با ماه قبل به کمتر از نصف رسیده 
اما تحت تاثیر نوســانات قیمت ارز متوقف نشــده است؛ فشار تقاضا برای 
واحدهای کوچک متراژ و قدیمی، نمایه غالب در این بازار است. به گزارش 
ایسنا، آذرماه 1401 مطابق انتظارات با رشد هر دو شاخص قیمت و تعداد 
معاملات مسکن در پایتخت سپری شد؛ اگرچه نرخ تورم ملکی نسبت به 
ماه قبل تقریبا نصف شــد و از 6.8 درصد در آبــان به 2.9 درصد در آذر 
رســید. بدین ترتیب، قیمت هر متر خانه در تهران به 48 میلیون تومان 
رسید و تعداد معاملات از سطح 10 هزار فقره گذشت که از شرایطی نسبتا 

نرمال حکایت دارد.
به جز مناطق 4، 16، 19 و 22 که با کاهش جزئی قیمت مســکن در 

آذرماه نســبت به آبان مواجه شــدند، قیمت ها در سایر مناطق بیست و 
دوگانه شــهر تهران افزایشی بوده اســت. قیمت مسکن در منطقه یک از 
95.1 میلیون به 99.4 میلیون تومان در هر متر مربع رســید که افزایش 
4.5 درصد را نشــان می دهد. قیمــت هر متر خانه در منطقه 5 به عنوان 
پرمعامله ترین منطقه  تهران با رشــد 4.9 درصد از 56.3 میلیون به 59.1 
میلیــون تومان افزایش یافت. در منطقه 4 اما شــاهد کاهش حدود 0.4 
درصدی قیمت بودیم که از 52.6 میلیون به 52.4 میلیون تومان رســید. 
کاهش 6.6 درصدی قیمت آپارتمــان در منطقه 22 هم از دیگر اتفاقات 
بازار مسکن تهران در آذرماه محسوب می شود. متوسط قیمت هر متر مربع 
مســکن در منطقه 22 از 46.7 میلیون در آبان به 43.6 میلیون تومان در 
آذر رسید. این افت ممکن است از حجم بالای واحدهای خالی این منطقه 
در مقایســه با سهم معاملات نسبتا پایین آن از کل معاملات شهر تهران 
نشأت گرفته باشد. با توجه به ویژگی نوساز بودن منطقه 22 بعضا فروش 
یکبــاره تعداد قابل توجهی واحد در یک یا چند بلوک می تواند شــاخص 

ماهیانه قیمت در این منطقه را دچار نوسان کند.
در نمایه کلی، بازار مســکن شهر تهران با رشــد 9.7 درصدی قیمت 
طی دو ماه اخیر مواجه شــده که کارشناســان، مهمترین عامل این رشد 
را تاثیرپذیری از بازارهای موازی بخصوص رشد نرخ ارز می دانند. بنابراین 
کنترل قیمت ارز می تواند در آرامش بازار ملک تاثیرگذار باشد. گزارش های 
میدانی نشــان می دهد که بخــش قابل توجهی از خریــد و فروش ها را 
سفته بازان و سرمایه گذاران به خود اختصاص می دهند. معاملات مصرفی 
هم عمدتا از نوع تبدیل است و خریداران خانه اولی، حضور پررنگی در بازار 
ندارند. در حال حاضر، 80 درصد واحدهای عرضه شــده به بازار مســکن 

بیش از 100 متر مربع مساحت دارند؛ در حالی که سهم این گروه متراژی 
از معاملات آذرماه فقط 25.9 درصد بود؛ یعنی تناسبی بین عرضه و تقاضا 
به لحاظ متراژ وجود ندارد. البته این شــرایط در یک دهه گذشته معمولا 

وضعیت غالب بازار مسکن بوده است.
بررسی معاملات از نظر عمر بنا هم حکایت از آن دارد که آپارتمان های 
بالای 16 ســال، 37 درصد از کل معاملات را دربر می گیرند؛ در حالی که 
ســهم این نوع واحدها در آذرماه 1400 حــدود 31.7 درصد و در آذرماه 
1393 حدود 12 درصد بوده اســت. درخصوص نرخ رشد مناطق در یک 
ســال اخیر نیز آمارها نشــان می دهد منطقه 10 با افزایش 59.7 درصد، 
بالاترین افزایش ســالیانه قیمت مسکن را در بین مناطق بیست و دوگانه 
تهران به خود اختصاص داده اســت. عمــده واحدهای این منطقه از نوع 
کوچک متراژ هســتند و تراکم بالایی در این محدوده وجود دارد. با وجود 
مساحت پایین، این منطقه رتبه  دوم را از نظر تعداد معاملات شهر تهران 
به خود اختصاص می دهد. هم اکنون قیمت هر متر خانه در منطقه 10 به 
رقم 34.45 میلیون تومان رسیده است. افزایش سالیانه قیمت در منطقه 
یک نیز معــادل 44 درصد بوده که از متری 69 میلیون تومان در آذرماه 
پارسال به 99.4 میلیون تومان در آذرماه امسال رسیده است. متوسط رشد 
سالیانه در کل شهر تهران نیز 47.5 درصد گزارش شده است. بازار اجاره 
نیز از ترکش تورم در امان نمانده و طبق اعلام بانک مرکزی، شاخص کرایه 
مسکن اجاری در شهر تهران 2.5درصد و در کل مناطق شهری 3درصد در 
آذرماه نسبت به آبان رشد کرده و با این حساب، میزان رشد قیمت اجاره 
نســبت به آذر سال قبل در تهران به 41.3درصد و در کل مناطق شهری 

به 46.4درصد رسیده است.

قیمت هر متر خانه در پایتخت از مرز 48 میلیون تومان گذشت

2 قدم تا قیمت 50 میلیونی مسکن

نگاه

از بازده بالاتر تا سرمایه کمیاب تر
به پایان پول ارزان خوش آمدید

»پایان پول ارزان«، تعبیری است که هفته نامه »اکونومیست« برای 
عصــر پیش روی جهان به کار برده و از آن با عنوان »عصری با بازده 
بالاتر، سرمایه کمیاب تر و سرمایه گذاران بی حوصله تر« یاد کرده است؛ 
عصر جدیدی که نیازمند تغییر در رویکردهای سرمایه گذاری است و 
سرمایه گذاران باید خود را با سه قانون جدید وفق دهند: »بازده مورد 
انتظار بالاتر خواهد بود«، »افق ســرمایه گذاران کوتاه شده است« و 

»استراتژی های سرمایه گذاری تغییر خواهند کرد«.
»اکونومیست« در سرمقاله شماره 10 دسامبر 2022 نوشته است: 
»بــه پایان پول ارزان )نــرخ بهره پایین و اعتبــارات فراوان( خوش 
آمدید. قیمت ســهام در گذشته بدتر از این هم بوده، اما به ندرت در 
بسیاری از بازارهای دارایی به یکباره اوضاع چنین خونین بوده است. 
سرمایه گذاران خود را در دنیای جدیدی می یابند و به مجموعه قوانین 
جدیدی نیاز دارند. شــاخصِ اس انــد پی 500 در کمترین حد خود 
در سال جاری تقریبا یک چهارم کاهش یافت و بیش از 10 تریلیون 
دلار ارزش بــازار را از بین برد. اوراق قرضه دولتی هم وضعیت بهتری 
ندارند. اوراق خزانه داری به ســمت بدترین سال خود از سال 1949 
می روند. در همین حال، قیمت مســکن از ونکوور تا سیدنی در حال 
کاهش است. بیت کوین سقوط کرده و طلا درخششی نداشته است. 
کامودیتی ها اما به تنهایی سال خوبی داشتند و این تا حدی به دلیل 
جنگ بود. ســرمایه گذاران به تورم پایین عــادت کرده بودند. پس از 
بحــران مالی 2009-2007، بانک های مرکزی در تلاش برای احیای 
اقتصــاد، نرخ بهره را کاهش دادند. در حالی که نرخ ها کاهش یافتند، 
قیمت دارایی ها افزایش یافت و »بازار گاوی در همه چیز« برقرار شد. 
از پایین ترین ســطح خود در سال 2009 تا اوج خود در سال 2021، 
اس اند پی 500، هفت برابر شد. سرمایه گذاران ریسک پذیر، چک های 
بزرگ تری برای هر نوع استارت آپ نوشــتند. بازارهای خصوصی در 

سراسر جهان چهار برابر شد و به بیش از 10 تریلیون دلار رسید.
تغییر چشمگیر امسال با افزایش نرخ بهره آغاز شد. سیاست های فدرال 
رزرو از دهه 1980 با سرعت بیشتری نسبت به هر زمان دیگری انقباضی 
شده اند. علت اصلی آن، تورم طغیان کننده است. در سراسر جهانِ ثروتمند، 
قیمت های مصرف کننده با سریع ترین سرعت سالانه خود در چهار دهه 
اخیر در حال افزایش اســت. ایــن دوره از پول گران تر نیازمند تغییر در 
رویکرد ســرمایه گذاران به بازارهاست. آنها در تلاش هستند تا خود را با 
قوانین جدید وفق دهند. آنها باید روی سه مورد تمرکز کنند؛ اول اینکه 
بازده مورد انتظار بالاتر خواهد بود. با کاهش نرخ بهره در سال های صعودی 
2010، درآمد آتی به سود سرمایه ای تبدیل شد. نکته منفی قیمت های 
بالاتر، بازده مورد انتظار کمتر بود. در مقابل، زیان سرمایه ای امسال دارای 
یک روزنه امید اســت: بازده واقعی آینده افزایش یافته است. درک این 
موضوع با در نظر گرفتن اوراق خزانــه داری مصون از تورم )TIPS( که 
دارای بازده واقعی بدون ریسک هستند، ساده تر است. سال گذشته بازده 
TIPS 10ساله منفی یک درصد یا کمتر بود. اکنون حدود 1.2 درصد 
اســت. سرمایه گذارانی که این اوراق را از آن دوره نگه داشته اند، به دلیل 
 TIPS کاهش قیمت اوراق دچار ضرر سرمایه ای شده اند، اما بازده بیشتر

به معنای بازده واقعی بالاتر در آینده است.
بدیهی است هیچ قانونی حکم نمی کند که قیمت دارایی که بسیار 
کاهش یافته، نمی تواند بیشــتر از این کاهــش یابد. بازارها در انتظار 
ســیگنال های فدرال رزرو درباره ســرعت افزایش نرخ بهره هستند. 
رکود اقتصادی در آمریکا سود را از بین می برد و باعث فرار از ریسک 
می شود و قیمت ســهام را پایین می آورد. با این حال، همان طور که 
وارن بافت زمانی استدلال کرد، سرمایه گذاران آینده نگر باید از کاهش 
قیمت ســهام خوشحال شوند. فقط کسانی که به زودی قصد فروش 
دارند، باید از قیمت های بالا خوشحال باشند. سرمایه گذاران نگران یا 
فاقد نقدینگی در پایین ترین سطح می فروشند، اما پشیمان خواهند 
شد. کســانی که مهارت، اعصاب و سرمایه دارند از بازده مورد انتظار 

بالاتر استفاده کرده و پیشرفت خواهند کرد.
قانون دوم این اســت که افق ســرمایه گذاران کوتاه شــده است. 
کاهــش ارزش فعلی جریان های درآمدی آتــی، نرخ های بهره بالاتر 
آنها را بی تاب می کند. این امر به قیمت ســهام شــرکت های فناوری 
لطمه زده است که نوید سودهای فراوان در آینده ای دور را می دهند. 
قیمت سهام پنج شــرکت بزرگ فناوری موجود در اس اند پی 500 
که یک پنجم ارزش بازار آن را تشــکیل می دهند، در سال جاری 40 
درصد کاهش یافته اســت. همانطور که تراز از شــرکت های جدید و 
به سمت شــرکت های قدیمی متمایل می شود، مدل های تجاری به 
ظاهر فرسوده مانند بانکداری اروپایی، جان تازه ای پیدا می کنند. همه 
شرکت های نوپا از تامین مالی محروم نمی شوند، اما چک ها کوچک تر 
می شوند و دسته چک ها کمتر به فروش می رسند. سرمایه گذاران برای 
شرکت هایی با هزینه های اولیه سنگین و سودهای دور، صبر کمتری 
خواهند داشت. تســلا موفقیت بزرگی بوده، اما خودروسازان قدیمی 
ناگهان به یک برتری دست یافته اند. آنها می توانند از جریان های نقدی 

سرمایه گذاری های گذشته استفاده کنند.
قانون ســوم این است که اســتراتژی های ســرمایه گذاری تغییر 
خواهد کرد. یکی از رویکردهای رایج از دهه 2010، ســرمایه گذاری 
منفعل )ســرمایه گذاران منفعل به نوسان کوتاه مدت توجهی ندارند 
و دید بلندمدتی دارند( در بازارهای عمومی را با سرمایه گذاری فعال 
)ســرمایه گذاران به طور فعال به مدیریت پورتفوی خود می پردازند و 
از نوســان کوتاه مدت بازار استفاده می کنند( در بازارهای خصوصی 
ترکیب کرد. این باعث شــد که مقدار زیادی پول به ســمت اعتبار 
خصوصــی جریان یابد کــه در اوج خود بیش از یــک تریلیون دلار 
ارزش داشــت. تقریبا یک پنجم از پرتفوی صندوق های بازنشستگی 
دولتی آمریکا در دارایی های خصوصی بود. معاملات سهام خصوصی 
حدود 20 درصد از کل ادغام ها و تملک ها را براســاس ارزش تشکیل 
می دادند. یک طرف اســتراتژی آســیب پذیر به نظر می رسد، اما نه 
بخشی که بسیاری از خودی های صنعت اکنون تمایل به رد آن دارند. 
از نظر منتقدان، از آنجا که شــرکت های فناوری از نظر شاخص هایی 
که براســاس ارزش بازار وزن می شوند، نگران کننده به نظر می رسند، 
ســرمایه گذاری براساس شــاخص یک شکست اســت. اما در واقع، 
سرمایه گذاری براساس شاخص از بین نخواهد رفت. این یک راه ارزان 
برای تعداد زیادی از ســرمایه گذاران برای دستیابی به بازده متوسط 
بازار است. گروهی از سرمایه گذاران باید با رژیم جدید نرخ بهره بالاتر 
و سرمایه کمیاب تر کنار بیایند. این کار آسانی نخواهد بود، اما آنها باید 
دید بلندمدتی داشته باشند. این دوره که قبلا هم وجود داشته نرمال 

است و دوران پول ارزان عجیب بود.«

اقتصاد امروز تلفن مستقیم: 286073290 www.forsatnet.ir
دوشنبه

12 دی 1401

شماره 2161



ایمان ولی پور
IvanKaramazof@yahoo.com :ایمیل

گزارش بانــک جهانی از تحولات درآمد ســرانه اقتصادها نشــان 
می دهــد که اقتصاد ایران در ســال 2020 به دلیل رشــد کم تولید 
ناخالــص داخلی و افــت ارزش ریال، به گــروه اقتصادهای با درآمد 
متوســط- پایین ســقوط کرده و همچنان در این گروه قرار دارد. با 
پیشــرفت و پســرفت اقتصادها و همراه با بهبود و تنزل ســطح رفاه 
کشورها، طبقه  بندی اقتصادهای جهان در گروه های درآمدی گوناگون 
نیــز تغییر می کند. در گزارش ســال 2022 بانک جهانی، تعداد 28 
کشــور در گروه کم درآمد، 54 کشــور در گروه با ســطح درآمدی 
متوسط- پایین، 54 کشور در گروه درآمدی متوسط- بالا و 81 کشور 

در گروه با سطح درآمدی بالا قرار دارند.
ایــران بعد از 15 ســال متوالی کــه در گروه اقتصادهــای با درآمد 
متوســط- بالا قرار داشت، متاسفانه از سال 2020 تنزل موقعیت یافته 
و در فهرســت گروه اقتصادهای با سطح درآمدی متوسط- پایین جای 
گرفته اســت. براساس آمارهای جهانی، درآمد سرانه ایران در سال های 
گذشــته با نوســان زیادی همراه بوده و در دو سه ســال اخیر نه تنها 
روند بهبودی نداشــته بلکه تضعیف هم شده اســت. مقایسه وضعیت 
ایــران با اقتصادهایی با موقعیت مشــابه و به ویژه کشــورهای منطقه 
خاورمیانه نظیر قطر، امارات  متحده  عربی، عربســتان  سعودی و کویت 
نشــان می دهد که همسایگان ایران به مراتب وضعیت بهتری نسبت به 
کشورمان از حیث درآمد ســرانه ملی دارند و هر چهار اقتصاد در زمره 
اقتصادهای با درآمد بالا قرار می گیرند. براســاس گزارش بانک جهانی، 
ایران در ســال 2021 با جمعیــت 85 میلیون نفری در حالی رتبه 18 
جهان را از نظر جمعیت داشــته که از نظر درآمد سرانه به روش اطلس 
با رقم 3370 دلار در رتبه 133 جهان و به روش برابری قدرت خرید با 

رقم 15760 دلار در رتبه 89 جهان جای گرفته است.
فراز و فرود درآمد سرانه ایران

گزارش بانک جهانی از تحولات درآمد سرانه اقتصادها نشان می دهد 
کــه اقتصاد ایران در ســال 2020 به دلیل رشــد کــم تولید ناخالص 
داخلــی و همچنین کاهش ارزش ریال، به گــروه اقتصادهای با درآمد 
متوسط- پایین سقوط کرده و همچنان در این گروه قرار دارد. معاونت 
بررســی های اقتصادی اتاق تهران با اســتناد به گزارش بانک جهانی، 
تحولات درآمد ســرانه ملی اقتصادها در ســال 2022 را منتشــر کرد. 
براساس گزارش بانک جهانی، 28 کشور در گروه کم درآمد، 54 کشور 
در گروه با ســطح درآمدی متوسط- پایین، 54 کشور در گروه درآمدی 
متوسط- بالا و 81 کشور در گروه با سطح درآمدی بالا قرار دارند. ایران 
نیز بعد از 15 سال متوالی که در گروه اقتصادهای با درآمد متوسط- بالا 
قرار داشــت، از سال 2020 تنزل موقعیت داده و به گروه اقتصادهای با 

سطح درآمدی متوسط- پایین سقوط کرده است.
درآمد ســرانه ایران با نوساناتی طی ســال های گذشته همراه بوده و 
در چند ســال اخیر نیز نه تنها روند بهبودی نداشته بلکه تضعیف شده 
است. مقایسه وضعیت ایران با چهار کشور منطقه خاورمیانه نظیر قطر، 
امارات ، عربستان  و کویت نشــان می دهد که همسایگان ایران وضعیت 

به مراتب بهتری از حیث درآمد ســرانه ملــی دارند و هر چهار اقتصاد 
یادشده در زمره اقتصادهای با درآمد بالا قرار دارند. ایران طی 33 سال 
گذشــته، یعنی از ســال 1987 تا 2021، به مدت 21 سال در گروه با 
سطح درآمدی متوسط- پایین و در 14 سال گذشته در گروه درآمدی 
متوسط – بالا قرار داشــته است. ایران بین سال های 1987 تا 1989، 
در گروه متوســط- بالای درآمدی قرار داشته که بعد از سال 1990 به 
مدت 19 ســال با تنزل موقعیت در گروه درآمدی متوســط - پایین و 
سپس از سال 2009 تا سال 2019 در گروه درآمدی متوسط - بالا قرار 
می گیرد. نهایتا اقتصاد ایران در سال 2020 به دلیل رشد اقتصادی کم 
و افت ارزش پول ملی مجددا تنزل موقعیت یافته و به گروه اقتصادهای 
با درآمد متوسط- پایین ســقوط کرده است که همچنان در این گروه 
قرار دارد. طبق اطلاعات بانک جهانی، ایران در سال 2021 با دارابودن 
جمعیت 85 میلیون نفری در حالی رتبه 18 جهان را از حیث جمعیت 
داشته که از لحاظ درآمد سرانه ملی به روش اطلس با رقم 3370 دلار، 
رتبه 133 و از حیث درآمد ســرانه ملی براســاس برابری قدرت خرید 
بــا رقــم 15760 دلار، رتبه 89 را در میان کشــورهای جهان به خود 

اختصاص داده است.

از رشد تورم تا افت درآمد سرانه
چنانچه سرانه درآمد ملی اقتصادها براساس روش اطلس و یا برمبنای 
برابری قدرت خرید محاسبه شود، فهرست اقتصادهای برتر جهان تغییر 
می کنــد. مطابق روش اطلس، کشــورهای برمودا، ســوئیس و نروژ و 
براساس برابری قدرت خرید نیز کشورهای سنگاپور، قطر و برمودا جزو 
کشــورها یا قلمروهای با بالاترین درآمد ســرانه ملی قرار می گیرند. در 
میان اقتصادهای برتر، برخی از کشورهای همسایه ایران نیز قرار دارند 
که شامل قطر با درآمد سرانه ملی 57 هزار دلار، امارات با رقم 39 هزار 
دلار و کویت بــا رقم 36 هزار دلار براســاس روش اطلس و همچنین 
کشورهای قطر، امارات ، کویت و عربستان  براساس برابری قدرت خرید 
هســتند. همانطور که اشاره شــد، ایران در گزارش جدید بانک جهانی 
مطابق روش اطلس با رقم 3370 دلار در رتبه 133 جهان و براســاس 
برابــری قدرت خرید با رقــم 15760 دلار در رتبــه 89 جهان از نظر 
درآمد ســرانه قرار گرفته اســت. بروز رکود به ویژه رکودهای تورمی از 
جمله عوامل منفی تاثیرگذار بر روند رشد درآمد سرانه اقتصادهاست که 
اقتصاد ایران به علت رشــد اقتصادی پایین، دستاوردی در زمینه بهبود 

سطح استانداردهای زندگی جامعه ایرانی نداشته است.
مقایسه اقتصاد ایران با اقتصاد رومانی، سقوط درآمد سرانه کشورمان 
را به روشــنی نشــان می دهد. رومانی با جمعیت 19 میلیون نفری در 
منطقه بالکان اروپا قرار دارد و جزو اقتصادهای در حال توســعه اروپای 
شــرقی به شــمار می رود. اقتصاد رومانی در سال های گذشته پیشرفت 
خوبی در افزایش تولید ناخالص داخلی داشــته است. درآمد سرانه این 
کشــور در ســال 2000 به رقــم 1710 دلار )50 دلار کمتر از درآمد 
ســرانه ایران در این سال( رسیده و همچون ایران در گروه اقتصادهای 
با درآمد متوســط- پایین قرار داشته اســت. اقتصاد رومانی سپس در 
ســال 2005 به گروه اقتصادهای با درآمد متوســط-بالا ارتقا می یابد و 
در ســال 2019 نیز با بهبود دوباره به جمع اقتصادهای با درآمد سرانه 
بــالا می پیوندد. اگرچه به علت بروز بحران کرونا، موقعیت بســیاری از 
کشــورها در جغرافیای درآمد ســرانه جهان، تضعیف و یا بدون تغییر 
مانده اســت، اما برخی از اقتصادها از جمله روحانی موفق شــده اند در 
ســال 2022 مجددا در گروه اقتصادهای با درآمد بالا جای بگیرند. در 
سمت مقابل، ایران در همین بازه زمانی با نوساناتی در موقعیت خود در 
گروه اقتصادهای با درآمد متوسط مواجه شده و در سال 2020 به گروه 

اقتصادهای با درآمد متوسط-پایین سقوط می کند.

ایران در گزارش بانک جهانی همچنان در گروه اقتصادهای با درآمد متوسط-پایین قرار دارد

سقوط درآمد سرانه ایران
بانکنامه

قیمت طلا در بازار تهران بالا رفت
فشار فروش در بازار ارز

گزارش های میدانی نشان می دهد که روند نزولی بازار ارز به دنبال تغییر رئیس 
کل بانک مرکزی ادامه دارد و قیمت اسکناس سبز در دومین روز هفته جاری نیز 
روند کاهشــی داشته است؛ به طوری که قیمت دلار نسبت به آغاز هفته بیش از 
هزار تومان ارزان شــده و در محدوده 37 هــزار و 800 تومان تا 38 هزار و 400 
تومان فروخته می شود. به دنبال افت محسوس قیمت دلار و در تعطیلی بازارهای 
جهانی طلا به مناسبت سال نو میلادی، قیمت سکه نیز دیروز بیش از یک میلیون 
تومان افت کرد. براساس گزارش های میدانی ایسنا، بازار ارز در ادامه روند کاهشی 
هفته جاری، روز گذشــته هم شاهد کاهش قیمت ها بوده است، به طوری که هر 
دلار آمریکا در صرافی های بانکی با رقم 37 هزار و 400 تومان تا 37 هزار و 750 
تومان خریده می شود و نرخ فروش آن روی تابلوهای صرافی ها از 37 هزار و 800 
تومان تا 38 هزار و 400 تومان گزارش شده است؛ این در حالی است که این نرخ 
در روز شنبه حدودا 39 هزار و 100 تومان بوده است. همچنین قیمت خرید یورو 
روی تابلوهــای صرافی ها در محدوده 39 هــزار و 700 تومان تا حدود 40 هزار و 
300 تومان اعلام شــده است. این نوع ارز به قیمت 39 هزار و 900 تومان تا 41 
هزار و 500 تومان فروخته می شود؛ در صورتی که یورو در روز نخست هفته بالغ بر 
42 هزار و 307 تومان قیمت خورده بود. دیروز در بازار ارز همچون همیشه دلالان 
حضور دائمی داشتند و به دنبال بالا نگه داشتن قیمت ها در بازار بودند اما چندان 
موفق نشدند؛ چراکه مردم عمدتا مشــتری صرافی ها بوده اند و واحدهای صنفی 
مشتری بیشتری داشته اند تا دلالان. برخی دلالان هم که در روزهای گذشته دلار 
یا یورو را با قیمت های بالاتری خریداری کرده بودند، در انتظار فرصتی بودند تا ارز 
خریداری شده خود را بتوانند با زیان کمتری به مردم بفروشند، اما گشت و گذار 
در این بازار نشان می دهد که مردم خریدهای خود را از صرافی ها انجام می دهند. 
البته بعضا افرادی هم بودند که برای فروش دلار و یوروهای خود دســت به دامن 
دلالان می شــدند، اما چندان تمایلی هم در این سوی بازار مشاهده نمی شود. در 
این میان، مشــاهدات از بازار دلار سهمیه ای نیز نشان می دهد در حالی که پیش 
از این مســئولان به اجاره کارت ملی برای خرید و فروش دلار سهمیه ای، اخطار 
اخــذ مالیات و قطع یارانــه را داده بودند، اما تبــادل کارت ملی برای خرید دلار 
سهمیه ای کماکان انجام می شود. در مجموع، برآیندها این روزهای بازار ارز حاکی 
از کاهش قیمت ها و آرام شــدن فضای روانی بازار دارد. در پایان هفته گذشته بود 
که با استعفای ارزی علی صالح آبادی، محمدرضا فرزین جایگزین او در ساختمان 
لاجوردی خیابان میرداماد شــد و به دنبال رونمایی او از سیاست های جدید بانک 
مرکزی، روند کاهشی قیمت ارز در هفته جاری آغاز شد. برخی کارشناسان بازار ارز 
بر این باورند که کاهش نرخ ارز به ویژه افت قیمت دلار به علت اعلام سیاست های 
جدید ارزی اســت و اگر رئیس کل جدید بانک مرکزی، رویه های سابق را در این 
بانک تغییر دهد و از کارشناســان حوزه ارز به ویژه متخصصان این بازار در بخش 
خصوصی استفاده کند می توان نسبت به ساماندهی بازار ارز در کشور امیدوار بود.
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بورسنامه

فرصت امروز: پس از آنکه بورس تهران هفته نخســت زمستان با بازدهی 
بیش از 10 درصــدی و عبور از مقاومت مهم 1.6 میلیون واحدی به پایان 
رســاند، در هفته دوم دی ماه روند معکوسی را آغاز کرد و همپای بازارهای 
ارز و سکه قرمزپوش شد. البته سرچشــمه روز قرمز بازار سهام به بازار ارز 
و تحــولات قیمتی دلار برمی گردد. با تغییر رئیس کل بانک مرکزی و ورود 
محمدرضا فرزین به ســاختمان لاجوردی خیابان میردامــاد، او در اولین 
اظهارنظر خود از لزوم مداخله بازارســاز و نــرخ غیرواقعی دلار در بازار آزاد 
ســخن گفت و همیــن صحبت او، این ظن را تقویت کــرد که احتمالا در 
روزهای آینده شاهد عرضه قدرتمند در بازار ارز خواهیم بود. در همین فضای 
روانی، قیمت دلار در روز شنبه افت کرد و متعاقب آن، قیمت سکه نیز تحت 
تاثیر افت نرخ ارز و در غیاب ســیگنال جهانی به دلیل تعطیلات سال نوی 
میلادی، کاهش قابل توجهی پیدا کرد. بر همین اساس، تالار شیشه ای در 
معاملات شنبه همپای سایر بازارها به رنگ قرمز درآمد و شاخص کل بورس 
تهران با افت بیش از 3 درصدی مجددا به کانال پردســت انداز 1.5 میلیون 
واحدی بازگشت. بدین ترتیب، نماگر اصلی بورس در فضای همگرایی منفی 
بازارها، 3.45 درصد در معاملات شنبه و 1.64 درصد در معاملات یکشنبه 
افت کرد و در پایان یازدهمین روز زمســتان در ارتفاع یک میلیون و 564 
هزار واحد جای گرفت. شاخص کل هم وزن نیز پس از افت 2.43 درصدی 
در روز نخســت هفته، 0.99 درصد دیگر در معاملات روز گذشــته کاهش 
یافت و به تراز 464 هزار و 375 واحد رســید. شاخص کل فرابورس نیز به 
عنوان سومین شاخص مهم بازار سرمایه، 101 هزار واحد دیگر کاهش یافت 

و رقم 20 هزار و 24 واحد را به نمایش گذاشت.
از ریزش بورس تا افزایش دلار

نماگر اصلی بورس تهران برای دومین روز متوالی افت کرد و تا نزدیکی 
نیمه کانال یک میلیون و 500 هزار واحد پایین آمد. شــاخص کل بورس 
در پایان معاملات روز یکشنبه 11 دی ماه، 26 هزار و 119 واحد )معادل 
1.64 درصد( پایین تر از روز قبل ایســتاد و به سطح یک میلیون و 564 
هزار و 375 واحد رسید. شاخص هم وزن نیز 4 هزار و 631 واحد )معادل 
0.99 درصد( نســبت به روز شنبه کاهش پیدا کرد و در رقم 464 هزار و 
375 واحد ایستاد. شاخص کل فرابورس هم قرمزپوش شد و با 101 واحد 
افت به رقم 20 هزار و 24 واحد رســید. ریزش نماگرهای بورسی در روز 
یکشنبه در حالی رخ داد که قیمت دلار در بازار آزاد روند صعودی داشت. 
ناظران و کارشناســان، سقوط شاخص در روز شــنبه را با ریزش قیمت 

دلار آزاد و کاهش دســتوری قیمت دلار نیمایی مرتبط می دانستند، اما 
روز یکشــنبه با وجود رشد قیمت دلار در معاملات بازار آزاد، شاخص کل 
بورس باز هم ریزش قابل توجهی را پشت سر گذاشت. در پایان معاملات 
یکشنبه، 239 نماد رشد قیمت داشتند و 429 نماد کاهش قیمت داشتند. 
به عبارت دیگر، 36 درصد بازار رشــد قیمت و 64 درصد بازار افت قیمت 
داشتند. ارزش خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای دومین 
روز متوالی منفی شــد و 778 میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج 
شــد. بیشترین خروج پول حقیقی به ســهام بوعلی اختصاص داشت که 
ارزش تغییر مالکیت حقیقی به حقوقی آن 52 میلیارد تومان بود. بوعلی 
در معاملات روز شنبه نیز بیشترین خروج بازار را ثبت کرد. پس از بوعلی، 
بزرگان بازار با خروج سرمایه حقیقی مواجه شدند و نمادهای فارس، فملی، 
شپنا و فولاد بیشترین خروج پول حقیقی را تجربه کردند. خساپا، نوری، 
شســتا، وبملت، وغدیر و شبندر نیز در رتبه های بعدی ایستادند. در سوی 
دیگر، بیشــترین ورود پول حقیقی به دو نمــاد خودرویی؛ خاور و خودرو 
تعلق داشــت. نمادهای فارس، فولاد و میدکو بیشترین تأثیر را در ریزش 
شــاخص کل و در مقابل، نمادهای خودرو، خســاپا و دانا بیشترین تأثیر 
مثبت را بر شاخص کل بورس به ثبت رساندند. در میان گروه های بازار، دو 
گروه خودرو یی ها و بیمه ها از معدود گروه هایی هستند که تعداد نمادهای 
سبزپوش آنها بیشتر است. در فرابورس نیز نمادهای آریا، زاگرس و فغدیر 
بیشــترین تأثیر کاهنده و نمادهای بپاس، کگهر و خدیزل بیشترین تأثیر 
فزاینده را داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس نیز خودرو بیشترین 
تراکنش را داشــت و خگستر و شستا در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در 

فرابورس نیز نمادهای گدنا، دی و فرابورس پرتراکنش ترین نمادها بودند.
ارزش معاملات خرد افت کرد

در معامــلات دیــروز، 92 نماد صف خرید داشــتند و 40 نماد با صف 
فروش مواجه شــدند. مجموع ارزش صف های خرید با رشد 28 درصدی 
بــه 334 میلیارد تومان و ارزش صف هــای فروش با 42 درصد کاهش به 
228 میلیارد تومان رسید. نماد فاذر )شرکت صنایع آذرآب( با صف  خرید 
50 میلیارد تومانی در صدر جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. پس از 
فاذر، نمادهای دانا )شرکت بیمه دانا( و بالاس )شرکت مهندسی ساختمان 
تأسیسات راه آهن( بیشترین صف خرید را داشتند. بیشترین صف فروش 
نیز به نماد ولبهمن )شــرکت بهمن لیزینگ( اختصاص داشــت و پس از 
ولبهمن هم نمادهای حآسا، تماوند، قثابت و پارتا در رتبه های بعدی قرار 

گرفتند. ارزش معاملات کل بازار ســهام به 18 هزار و 497 میلیارد تومان 
رســید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 7 هزار و 914 میلیارد 
تومان شــد که 43 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل 
می شــود. ارزش معاملات خرد سهام نیز با کاهش 18 درصدی به رقم 8 
هزار و 140 میلیارد تومان رسید. در معاملات یکشنبه نماد خودرو )شرکت 
ایران خودرو( با رقم 395 میلیارد تومان، بیشــترین ارزش معاملات بازار 
سهام را به خود اختصاص داد. پس از خودرو نیز خگستر بیشترین ارزش 
معاملات را ثبت کرد و خســاپا رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به 
خود اختصاص داد. دو نماد شپنا و فولاد هم در رتبه های بعدی بیشترین 
ارزش معاملات قرار گرفتند. در جدول حجم معاملات نیز سهام خودرو با 
تعداد یک میلیارد و 345 میلیون و 500 هزار و 753 ســهم در صدر قرار 
گرفت. شستا در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار ایستاد و رتبه سوم 
به خســاپا اختصاص یافت. دو نماد دی و خگستر نیز در رتبه های بعدی 

بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفتند.

دماسنج اصلی تالار شیشه ای به نیمه کانال 1.5 میلیونی نزدیک شد

دومین روز منفی بورس

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir

رشد هفته گذشته چگونه رخ داد؟
فراز و فرود زمستانی بورس

حجم معاملات بورس تهران در هفته نخست زمستان )هفته منتهی به 7 
دی ماه(، نسبت به هفته پایانی آذرماه در حالی کاهش یافت که ارزش کل 
معاملات، رشــد 20.34 درصدی را به ثبت رساند. به گزارش سنا، بررسی 
معاملات بازار سهام در هفته اول دی ماه، حکایت از آن دارد که ارزش کل 
معاملات این بازار در این هفته نســبت به هفته گذشته با 20.34 درصد 
افزایش، از 286 هزار و 872 میلیارد ریال به 345 هزار و 229 میلیارد ریال 
رسید. حجم کل معاملات نیز از 56 میلیارد و 981 میلیون سهم در هفته 
قبل به 55 میلیارد و 750 میلیون سهم در این هفته رسید که افت 2.16 

درصدی را نشان می دهد.
در هفته یادشــده، همه بازارهای بورس تهران نسبت به هفته گذشته 
وضعیت صعودی داشتند. بر این اساس، ارزش معاملات در بازار اول سهام، 
افزایش 41.01 درصدی را در این هفته نسبت به هفته قبل تجربه کرد و 
از 90 هزار و 346 میلیارد ریال به 127 هزار و 397 میلیارد ریال رسید. 
حجــم معاملات این بازار نیز که در هفته آخر آذرماه 24 میلیارد و 454 
میلیون سهم بود، به 23 هزار و 780 میلیارد سهم رسید و کاهش 2.76 
درصدی را به ثبت رســاند. روند حرکت ارزش معاملات بازار دوم سهام 
در این هفته همانند بازار اول ســهام بــود؛ به طوری  که ارزش معاملات 
این بازار با افزایــش 14.89 درصدی از 93 هزار و 136 میلیارد ریال به 
107 هزار و 7 میلیارد ریال رسید. حجم معاملات این بازار نیز با کاهش 
2.41 درصدی از 25 میلیارد و 863 میلیون سهم به 25 میلیارد و 239 

میلیون سهم رسید.
ارزش معامــلات بازار بدهی با رشــد 36 درصدی از 3 هزار و 898 
میلیــارد ریال در هفته قبل به 5 هــزار و 300 میلیارد ریال در این 
هفته رســید. حجم معاملات بازار بدهی نیــز از 4.18 میلیون برگه 
به 5.79 میلیون برگه رســید که رشد 39 درصدی را نشان می دهد. 
ارزش معاملات در بازار مشتقه طی هفته پایانی آذرماه 2 هزار و 124 
میلیارد ریال بود که در هفته نخســت دی به 3 هزار و 136 میلیارد 
ریال رســید و رشد 47.64 درصدی را تجربه کرد. حجم معاملات در 
این بازار با افت 8 درصــدی از 146 میلیون قرارداد در هفته قبل به 
133 میلیون قرارداد در این هفته رســید. همچنین ارزش معاملات 
صندوق هــای ســرمایه گذاری قابل معامله در هفتــه اول دی ماه در 
مقایسه با هفته قبل، روندی افزایشی داشت. ارزش معاملات این بازار 
از 97 هــزار و 368 میلیارد ریــال در هفته قبل به 102 هزار و 388 
میلیارد ریال در هفته یادشــده رسید و رشد 5.16 درصدی را تجربه 
کــرد. حجم معاملات در این بازار نیز با رشــد 1.19 درصدی در این 
هفته نســبت به هفته قبل از 6 میلیــارد و 514 میلیون یونیت به 6 

میلیارد و 591 میلیون یونیت رسید.
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آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده )نوبت اول(
موسسه نظم آوران حفیظ )در حال تصفیه( به شماره ثبت 

33418 شناسه ملی 14003905677
بدینوسیله از کلیه سهامداران و یا نمایندگان قانونی موسسه نظم آوران حفیظ 
)در حال تصفیه( به شماره ثبت 33418 شناسه ملی 14003905677 دعوت 
 به عمل می آید تا در جلســه مجمع عمومی عــادی به طور فوق العاده مورخ 
شنبه 10/24/ 1401 ســاعت  11 الی 12 به آدرس استان تهران، شهرستان 
تهران ، بخش مرکزي، شهر تهران، محله تهران نو ، خیابان شهید ناصر ترابي ، 
بن بست اول، پلاک، 2ساختمان حفیظ، طبقه اول -کدپستی 1741816641 

تشکیل می شود حضور به هم رسانند .
دستور جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده مورخ 1401/10/24 ساعت 11 الی 12

1 - گــزارش مدیر تصفیه در خصوص صــورت دارایی منقول و غیر منقول و 
ترازنامه و حساب سود و زیان

2 - گزارش تراز نامه و صورت های مالی از تاریخ 1400/08/12الی 1400/12/29
3 - گزارش اعمال انجام شده از زمان شروع تصفیه

4 - سایر مواردی که در صلاحیت مجمع باشد.
مدیر تصفیه



شرکت های لیزینگ بهترین ابزار برای فروش 
عادلانه خودرو و حذف واسطه گری 

مدیرعامل واسپاری سپهر صادرات گفت لیزینگ می تواند به عنوان 
یکــی از ابزارهــای قدرتمند تنظیم بازار نقش کلیــدی را در کنترل 

قیمت ها و حذف دلال بازی از بازار خودرو ایفا کند.
به گزارش خبرگزاری میزان، حامد کارگر سامانی، مدیرعامل شرکت 
واسپاری سپهر صادرات، با اشاره به توانایی شرکت های لیزینگ برای 
کنتــرل بازار خودرو و کاهش قیمت ها گفت: لیزینگ می بایســت به 
عنوان یک ابزار مهم برای توســعه فروش کنتــرل قیمت ها، فروش 
عادلانــه و حذف دلال بازی به شــمار رود، اما در کشــور ما که اتفاقا 
در حوزه تولید و عرضه خودرو تناســب وجود ندارد کمتر مورد توجه 

قرار می گیرد.
وی با اشــاره به ظرفیت بالای لیزینگ های کشور برای کنترل بازار 
خودرو اظهار کرد: شــرکت های لیزینگ بهترین ابــزار برای فروش 
عادلانه خودرو و حذف واســطه گری در این شــرایط است به نحوی 
که اگر سند خودرو در رهن شرکت های لیزینگ باقی بماند و تا پایان 
اقساط امکان نقل و انتقال سند خودرو فراهم نباشد قطعا بسیاری از 
دلال بازی ها در این بازار از بین می رود و خودرو به دست مصرف کننده 

واقعی می رسد.
ســامانی همچنین از راهکارهای ارائه شده برای تنظیم بازار خودرو 
در ماه های اخیر انتقاد کرد و گفت: قرعه کشی و فروش مرحله ای هم 
نتوانســته راهکار مناسبی برای تنظیم بازار خودرو باشد چراکه هنوز 
هم شاهد ثبت نام های چند میلیونی متقاضیان و اختلاف قیمت های 

نامتعارف در بین کارخانه و بازار خودرو هستیم.
وی با اشاره به عرضه خودرو در بورس کالا بیان کرد: عرضه یک کالا 
در بورس موجب رونق رقابت می شــود، اما ما در مورد خودرو مشکل 
رقابت و رونق نداریم بلکه مشکل اصلی نحوه توزیع مناسب و عادلانه 
خودرو هست که قطعا عرضه آن در بورس هم نمی تواند چندان موفق 

و موثر عمل کند.
سامانی ادامه داد: با عرضه خودرو در بورس چه تضمینی وجود دارد 
که همه به اینترنت به ســرعت دسترسی داشته باشند و از آن مهمتر 
چه تضمینی هست تا خودرو به صورت عادلانه بین استان های مختلف 
کشــور عرضه و توزیع شود. این در شــرایطی است که در بسیاری از 
شهرهای کوچک و روستاها اصلا دفتر کارگزاری بورسی وجود ندارد 
تا مردم ثبت نام کنند و امکان خرید خودرو از بورس را داشته باشند.

مدیرعامل شرکت واسپاری ســپهر صادرات بیان کرد: سال هاست 
که منابع عظیمی از دولت صرف حمایت از صنعت خودرو می شــود، 
اما مشــخص نیســت این منابع با چه هدفی و چه ســاز و کاری در 
خودروســازان توزیع می شــود که نتیجه بعد از سال ها حمایت امروز 

این شده است. 
وی در پایان تصریح کرد: یکبار هم که شده صندوق توسعه ملی به 
جای حمایــت از تولید این بار از مصرف کننده حمایت کنند و منابع 
خود را برای تنظیم بازار خودرو در اختیار شــرکت های لیزینگ قرار 
دهد تا خودرو با نرخ بهره کم به دســت مشتری واقعی برسد و از این 

طریق هم مردم منتفع شوند هم از تولید داخلی حمایت شود.

نماگربازارسهام

یک کارشــناس بــازار خودرو وعــده واردات 200 هزار دســتگاه را 
غیرعملیاتی دانســت و گفــت حداکثر توان واردات خــودرو 20 هزار 

دستگاه است.
بابک صدرایی کارشــناس بازار خــودرو در گفت وگو با خبرنگار گروه 
اقتصاد خبرگزاری آنا، در پاســخ به پرسشــی مبنی بر اینکه آیا کاهش 
قیمت دلار، کاهش قیمت خودرو را در پی خواهد داشت؟ گفت: قیمت 
خودرو متناســب با ریزش قیمت دلار کاهش پیدا نمی کند، اما قیمت 

افت کمی را به خاطر شرایط روانی بازار خواهد داشت.
وی افــزود: بازار خــودرو ثبات قیمت دلار را در نظــر می گیرد و در 
صورت ثابت ماندن روند ریزشی قیمت، کاهش قیمت را تجربه می کند؛ 

نه با کاهش مقطعی نرخ دلار.
صدرایی قیمت گذاری خودرو های وارداتی را در قیمت بازار خودرو های 
داخلی مؤثر دانست و اظهار داشت: قیمت خودرو های وارداتی می تواند 

باعث افزایش، کاهش یا رکود بازار شود.

این کارشــناس اقتصادی تاکیــد کرد: قیمت دلار حبــاب دارد؛ در 
صورتــی که این حبــاب از بین برود قیمت خــودرو نیز مقدار ناچیزی 
کاهش پیدا می کند. قیمت خودرو نســبت به کاهش قیمت چسبندگی 

دارد، اما در افزایش قیمت این طور نیست.
وی قیمت خودرو در کارخانه را دســتوری اعــلام کرد و گفت: تورم 
ســالانه پیش از این تاثیر خود را  در خودرو لحاظ کرده بود لذا امسال 

افزایش قیمت بر اثر تورم را تجربه نمی کنیم.
این فعال صنعت خودرو تصریح کرد: قیمت بازار خودرو اشــباع شده 
است، در صورتی که بیش از این افزایش قیمت داشته باشیم توان خرید 

مردم از بین می رود و دچار رکود می شویم.
صدرایــی رکود در بازار را ممکن دانســت و علت آن را گفتاردرمانی 
دولت معرفی کرد که می گوید: ما تا ســال آینده 200 هزار خودرو وارد 

خواهیم کرد یا اینکه به بازار ارز سر و سامان می دهیم.
این کارشناس اقتصادی وعده واردات 200 هزار خودرو را غیرعملیاتی 

برشمرد و افزود: توان کل تولید شرکت های خصوصی خودروساز در یک 
سال 160 هزار خودرو است.

وی حداکثــر تــوان واردات را 20 هــزار خودرو اعــلام کرد و گفت: 
ماشین های وارداتی سهم طبقه متوسط نمی شود و قیمت آن گران تر از 

توان مالی این طبقه است.
صدرایی خاطرنشان کرد: یک زمانی قرار بود خودرو های چینی یا پژو 
207 برای بازار طبقه متوســط هدف گیری شــود، اما در حال حاضر به 

قیمت 700 میلیون تومان رسیده است.
این کارشناس بازار خودرو گفت: باید بررسی کرد که دولت خودرو را 
با چه مکانیســمی وارد می کند. اگر مانند سال های 1394 تا 1395 که 
خودرو وارد کشور شــد و امکان گمانه زنی برای تخمین قیمت خودرو 
وجود داشــت و تعرفه ها مشخص و میزان سود واردکننده ها نیز تعیین 
شــده بود، می توان به موفقیت واردات خــودرو امیدوار بود اما در حال 

حاضر این پیش بینی ها ممکن نیست.

وعده واردات ۲۰۰ هزار خودرو عملیاتی نیست؛ حداکثر ۲۰ هزار دستگاه

عضو هیأت مدیره خانه صنعــت، معدن و تجارت با بیان اینکه افزایش 
نرخ ارز معلول اســت که علت آن تورم، کاهش قدرت پول ملی و ... است، 
گفت که پیش بینی بخش خصوصی این اســت که در مرحله بعد از اعلام 
نرخ ارز تثبیت شده، مانند گذشته برخورد تعزیراتی با بخش تولید و بخش 

خصوصی آغاز شود.
آرمان خالقی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به تعیین نرخ 28 هزار و 500 
تومان برای نرخ ارز نیمایی از سوی رئیس جدید بانک مرکزی، اظهار کرد: 
به نظر می رســد در حال تکرار راه هایی هستیم که قبلا تجربه شده است. 
در گذشــته هم چندین بار شاهد بودیم نرخ ارز بالا رفته و مردم معترض 
می شوند، اما برای حل مسئله ابتدا عده ای به عنوان دلال دستگیر می شوند 
و دولت شروع به تزریق ارز در بازار می کند. در همین شرایط معمولا رئیس 
بانک مرکزی نیز تغییر می کند و به رئیس جدید اعلام می شود که باید نرخ 

ارز را تثبیت کند. برای مثال در دوره های مختلف شاهد نرخ تثبیت شده 
900 تومانی، 3200، 4200 و 28 هزار و 500 تومانی بوده ایم.

وی افزود: وقتی این عدد تثبیت می شود، مسئولان به دنبال برخوردهای 
تعزیراتی می روند و می گویند حالا که نرخ ارز تثبیت شده و دولت به بخش 
تولیــد ارز می دهد، این بخش نباید کالای خود را گران کند و در غیر این 
صورت برخــورد تعزیراتی صورت می گیرد. بنابراین پیش بینی ما هم این 
است که در مرحله بعدی مانند گذشته برخورد تعزیراتی با بخش تولید و 

بخش خصوصی آغاز شود.
عضو هیأت مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه در نهایت 
مصرف کننده از این روند زیان می بیند و در مرحله بعد تولیدکننده درگیر 
این زیان می شــود، گفــت: بعد از این مرحله هم معمــولا دوباره نرخ ارز 
افزایش می یابد و وقتی فاصله نرخ ارز تثبیت شــده بــا نرخ ارز بازار زیاد 

می شود، حد تحمل می شــکند و دولت ناچار می شود این حد را افزایش 
دهد و مجددا این چرخه تکرار می شود.

وی با بیان اینکه آزموده را آزمودن خطاســت، تصریح کرد: ما هر بار به 
جای معلول، سراغ علت رفته ایم. معلول افزایش نرخ ارز است که علت آن 
تورم،  کاهش قدرت پول ملی، چــاپ پول، بی نظمی دولت و هزینه های 
بالای دولت به عنوان یک نهاد بزرگ پرهزینه غیرچابک اســت که باعث 
شــده یک تورم سنگین در ســطح جهانی تجربه کنیم. این تورم، قدرت 
خرید مردم و ارزش پول ملی را کاهش داده و مردم و ســرمایه گذاران را 

سردرگم کرده است.
خالقی با بیان اینکه مبنای تعیین نرخ 28 هزار و 500 تومان مشخص 
نیست، اظهار کرد: اقتصاد را نمی توان با دستور و آزمون و خطا پیش برد، 

بلکه اصول خاص دارد.

نگرانی تولیدکنندگان از آغاز برخوردهای تعزیراتی
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به قلم: جاستین برنبانان
خبرنگار

مترجم: امیر آل علی
با اتمام سال 2022 زمان آن رسیده است که آمارهای مختلف مورد بررسی قرار گیرد. 
در ایــن زمینه اطلاعات مرتبط با ورزش فوتبال بــه عنوان محبوب ترین ورزش جهان، 
بدون شــک اهمیت بسیار بالایی را دارد. نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این 
است که به تازگی جام جهانی به عنوان مهمترین رویداد ورزشی که هر چهار سال یکبار 
برگزار می شــود، به اتمام رسیده و جو فوتبالی بیش از هر زمانی وجود دارد. با این حال 
در فهرست امســال برای اولین بار شاهد از بین رفتن پادشاهی بیش از 10 سال مسی 
و رونالدو هســتیم. درواقع در جایگاه نخست، ستاره فرانسوی کیلیان امباپه قرار گرفته 
است که تنها 23 سال سن دارد. نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این است که 
درآمد بالای 100 دلار، اتفاقی بود که در ابتدا لیونل مسی و کمی بعد کریستیانو رونالدو 
در ســال 2018 به آن دست پیدا کردند. با این حال این اتفاق بسیار زودتر برای امباپه 
رخ داده است. درواقع هیچ تیمی حتی رئال مادرید حاضر نبود تا چنین دستمزد بالایی 
را پرداخت کند. با این حال اصرار مدیران این تیم و حتی رئیس جمهور فرانســه برای 
ماندن امباپه در تابســتان قبل باعث شد تا این اتفاق تاریخ در نهایت رقم بخورد. نکته 
مهم دیگر این اســت که ارقامی که در ادامه بررسی می شود، دستمزد خالص محسوب 
شده و مقدار مالیات از آن کسر شده است. همچنین این ارقام براساس مجموع فعالیت 
تبلیغاتی و دستمزد باشگاه ها می باشد. با این حال در فهرست ثروتمندترین ورزشکاران 
جهان، امباپه هنوز فاصله زیادی را حتی برای قرار گرفتن در بین 10 مورد نخست دارد. 
این امر در حالی اســت که مسی و رونالدو به ترتیب در جایگاه دوم و سوم این فهرست 
قرار گرفته اند. در این فهرست، راجر فدرر عنوان نخست را در اختیار دارد که با توجه به 
این امر که امسال اعلام بازنشستگی کرده، احتمال دارد که در سال آینده این عنوان را 
به نابغه آرژانتینی واگذار کند. از آمارهای مهم دیگر این است که مجموع پرداختی به 10 
فوتبالیست پردرآمد جهان نسبت به سال گذشته، 585 میلیون دلار بیشتر شده است. در 
این زمینه سه نفر نخست بیش از 50 درصد این رقم را به خود اختصاص داده اند. درواقع 
اگرچه سال گذشته به خاطر کرونا شاهد کاهش چشمگیر درآمد بازیکنان بوده ایم، با این 
حال امسال همه چیز کاملا فرق کرده است. عنوان موفق ترین خرید امسال نیز به اریک 
هالند اختصاص دارد که با 22 سال سن به گلزن برتر جهان تبدیل شده است. این امر 
در حالی می باشد که وی با کشور خود موفق نشد تا در جام جهانی حضور داشته باشد. 
با این حال عملکرد باشگاهی وی خیره کننده بوده و با 20 گل، اختلاف معناداری با سایر 
گلزن ها دارد و پیش بینی می شود که وی به احتمال زیاد کفش طلا را تصاحب کند. با 
این حال برای عنوان توپ طلا، هیچ بازیکنی به اندازه لیونل مسی به واسطه قهرمانی در 
جام جهانی و عملکرد خیره کننده در این مسابقات، شانس کسب این عنوان را ندارد. با 
بیان این اطلاعات، اکنون وقت آن رسیده است که به بررسی پردآمدترین فوتبالیست های 

جهان در سال 2022 بپردازیم که برای این موضوع، 10 نفر اول انتخاب شده است. 
1-کیلیان امباپه
سن: 23 سال 
کشور: فرانسه

باشگاه: پاریسن ژرمن
درآمد: 110 میلیون دلار از باشگاه و 18 میلیون دلار از 

فعالیت های تبلیغاتی)مجموع 128 میلیون دلار(
تعداد دنبال کنندگان اینستاگرام: 72.7 میلیون 

پس از بیش از 12 ســال امپراتوری بدون رقیب لیونل مســی و کریستیانو رونالدو، 
در جهــان فوتبال فردی ظهور کرده اســت که به خوبی موفق شــده تا توجهات را به 
سمت خود جلب نماید. درواقع این بازیکن در شرایطی که تنها 18 سال سن داشت، با 
درخششــی خیره کننده موفق شد تا قهرمان جام جهانی شود. وی امسال نیز تیم خود 
را تا فینال آورد و عنوان آقای گلی را نیز تصاحب کرد. نکته جالب دیگر این اســت که 
وی در پنج ســال حضور در لیگ فرانسه، همواره عنوان آقای گلی را به دست آورده که 
خود یک رکورد بســیار خوب محسوب می شود. با توجه به خریدهای بی نظیر پاریسن 
ژرمن و نتایجی که این تیم تا نیم فصل به دســت آورده، بســیاری از تحلیلگران عقیده 
دارند که این تیم بالاترین شانس قهرمانی در لیگ قهرمانان را در اختیار دارد. در رابطه 
با بعد اقدامات تبلیغاتی، امباپه به مراتب ضعیف تر از مســی و رونالدو است. با این حال 
امسال عکس نخست بازی فوتبالی PES بوده و حجم فعالیت های به مراتب بیشتری در 
مقایسه با سال های قبل داشته است که به نظر می رسد به مراتب بیشتر هم خواهد شد. 
به همین خاطر از همین الان می توان اعلام کرد که در فهرســت سال آینده نیز امباپه 

عنوان نخست را به دست می آورد. 
2-لیونل مسی
سن: 35 سال 
کشور: آرژانتین

باشگاه: پاریسن ژرمن
درآمد: 65 میلیون دلار از باشگاه و 55 میلیون دلار از 

فعالیت های تبلیغاتی)مجموع 120 میلیون دلار(
تعداد دنبال کنندگان اینستاگرام: 364 میلیون 

بدون شــک امســال بهترین اتفاق زندگی نابغه آرژانتینی رقم خورده و موفق شد تا 
مهمترین جام را به تالار افتخارات خود اضافه کند. درواقع وی تنها این عنوان را به دست 
نیاورده بود که این امر باعث شد تا تمامی منتقدان، به برترین بودن وی در طول تاریخ 
فوتبال اعتراف نمایند. وی تا قبل از شــروع این مسابقات نیز در تیم باشگاهی خود نیز 
درخشــش خوبی را داشــته و پس از امباپه، بیشترین گل را به ثمر رسانده است. با این 
حال در زمینه پاس گل، کاملا بی رقیب نشــان داده و این امر باعث شده است تا از وی 
به عنوان بازیکنی با توانایی های مختلف نام برده شــود. در این زمینه قهرمانی در جام 
جهانی نیز برای وی سودآوری بالایی را داشته است، با این حال این رقم جزو معیارهای 
فهرســت امسال نمی باشد. درواقع با در نظر گرفتن این مورد می توان مسی را همچنان 
پردرآمدترین فوتبالیســت در نظر گرفت. امسال مسی از نظر تبلیغاتی نیز بسیار خوب 
عمل کرده و خود را به فاصله 5 میلیونی با رقیب دیرینه خود )رونالدو( رســانده است. 
با این حال با توجه به عملکرد فاجعه بار ســتاره پرتغالی هم در تیم باشگاهی و هم در 
جام جهانی، بدون شک مسی می تواند قراردادهای به مراتب سودآورتری را داشته باشد. 
درواقع به نظر می رسد که در سال آینده برای اولین بار، مسی بتواند در تبلیغات درآمد 
بالاتری از رونالدو داشــته باشــد که در طول تاریخ فعالیت این دو ورزشــکار، بی سابقه 
محسوب می شود. در این زمینه نکته دیگری که باعث می شود که این احتمال افزایش 
پیدا کند، جایزه توپ طلای احتمالی برای وی می باشد. نکته دیگری که باید به آن توجه 
داشــته باشید این است که مسی موفق شد تا عنوان بهترین بازیکن جام جهانی را نیز 
به دســت آورد. با توجه به تمامی این مــوارد، این اطمینان به صورت جدی وجود دارد 
که لیونل مسی، سال آینده نیز جایگاه دوم را در فهرست پردرآمدترین فوتبالیست های 

جهان، به دست آورد. 
3- کریستیانو رونالدو

سن: 37 سال 
کشور: پرتغال

باشگاه: بدون تیم
درآمد: 40 میلیون دلار از باشگاه و 60 میلیون دلار از 

فعالیت های تبلیغاتی)مجموع 100 میلیون دلار(
تعداد دنبال کنندگان اینستاگرام: 486 میلیون 

بدون شک امسال را می توان بدترین زمان در طول تاریخ حضور ستاره پرتغالی دانست. 

درواقع وی فصلی بدون حضور در لیگ قهرمانان را سپری کرد و در دومین سال حضور 
خود در منچســتر یونایتد، عملکرد فاجعه باری را از خود نشان داد. درواقع حتی تغییر 
مربی نیز نتوانست در وضعیت او تغییر خاصی را به همراه داشته باشد. وی قبل از شروع 
جام جهانی، قرارداد خود را با این تیم فسخ کرد و بسیاری از طرفداران وی امیدوار بودند 
که با درخشــش او در جام جهانی، تمامی انتقادات از بین برود. با این حال وی در این 
رقابت نیز عملکرد بسیار بدی را داشت و در مرحله گروهی تنها موفق شد تا یک گل از 
روی نقطه پنالتی را به ثبت برساند. در مراحل حذفی نیز همواره نیمکت نشین بود و در 
نهایت تیم ملی پرتغال حتی موفق نشد تا در بین چهار تیم نهایی قرار گیرد. درواقع آنها 
مغلوب مراکشی شدند که عنوان پدیده این رقابت ها را به دست آورد. با این حال رونالدو 
به قدری برند شــخصی قدرتمندی را در اختیار دارد که حتی یک سال کاملا فاجعه بار، 
باعث نشــده است تا وی عنوان پردرآمدترین فوتبالیست در زمینه تبلیغاتی را به دست 
نیــاورد. با این حال وی نیاز دارد که در پنجره نقل و انتقالاتی زمســتان، به تیمی برود 
که در لیگ قهرمانان حضور دارد تا از شــرایط بد حال حاضر دور شود. به همین خاطر 
نمی توان در رابطه با جایگاه او در ســال آینده، نظر قطعی را اعلام کرد. درواقع به نظر 
می رسد که درآمد باشگاهی او در صورتی که بخواهد در تیمی باشد که در لیگ قهرمانان 
حضور دارد، حداقل 10 میلیون کمتر خواهد شــد. این امر در حالی اســت که درآمد 

بازیکنی نظیر هالند، بدون شک افزایش چشمگیری را پیدا می کند. 
4- نیمار

سن: 30 سال 
کشور: برزیل

باشگاه: پاریسن ژرمن
درآمد: 55 میلیون دلار از باشگاه و 32 میلیون دلار از 

فعالیت های تبلیغاتی)مجموع 87 میلیون دلار(
تعداد دنبال کنندگان اینستاگرام: 179 میلیون

تا پنج ســال قبل، از نیمار به عنوان فردی نام برده می شــد که تا چند سال آینده به 
رقیب جدی مسی و رونالدو تبدیل می شود. با این حال نیمار روندی همواره رو به پایین 
را داشته و نتوانست تا درخشش گذشته را تکرار نماید. با این حال وی همچنان عنوان 
بالاترین رقم انتقال تاریخ را با 263 میلیون دلار از بارسلونا به پاریسن ژرمن را در اختیار 
دارد. با توجه به این امر که او به 30 سالگی رسیده است، به نظر نمی رسد که دیگر شاهد 
اتفاقی رو به جلو برای وی باشــیم. درواقع وی در جام جهانی نیز عملکرد بسیار بدی را 
داشت و از مهمترین دلایل حذف زودهنگام تیم برزیل محسوب می شود. در این رابطه 
وی ســومین ورزشکار پردرآمد از تبلیغات می باشد و به نظر می رسد که در سال آینده، 
دو پله ســقوط را تجربه کند. درواقع دلیلی وجود ندارد که وی برای سال آینده درآمد 
باشگاهی و با تبلیغاتی بیشــتری را تجربه کند. در این رابطه تنها در صورتی که موفق 
شود تا تیم باشگاهی خود قهرمانی لیگ قهرمانان را به دست آورد، ممکن است در این 
رابطه شاهد رشد باشیم. در این رابطه شایعه هایی نیز وجود دارد که به واسطه رابطه نه 
چندان خوب با امباپه، احتمالا شاهد تاخیر فصل حضور نیمار در تیم فرانسوی خواهیم 
بود. به همین خاطر ممکن اســت وی حتی به تیمی انتقال یابد که دستمزد کمتری را 
پرداخت می کند. درواقع وضعیت وی برای جایگاه سال آینده، چندان مشخص نیست. 

5- محمد صلاح
سن: 30 سال 

کشور: مصر
باشگاه: لیورپول

درآمد: 35 میلیون دلار از باشگاه و 18 میلیون دلار از 
فعالیت های تبلیغاتی)مجموع 53 میلیون دلار(
تعداد دنبال کنندگان اینستاگرام: 53 میلیون

تنها نماینده مسلمان فهرست امسال، ستاره اصلی مصر و تیم لیورپول می باشد. درواقع 
مهمترین مهره در شکوفایی تیم لیورپول و کسب عنوان قهرمانی لیگ و لیگ قهرمانان، 
این ســتاره بوده است. با این حال چند نکته منفی در رابطه با این فصل ستاره مصری 
وجود دارد. نخســت آنکه در جام جهانی حضور نداشت و دیگری عملکرد باشگاهی وی 
است که در مقایسه با فصل های قبل، درخشش سابق را نداشته است. با این حال ممکن 
اســت در نیم فصل دوم، همه چیز متفاوت شــود. با توجه به این امر که وی به تازگی 
قرارداد خود را تمدید کرده است، بعید خواهد بود که درآمد وی برای سال بعد افزایش 
چشــمگیری را داشته باشد. درواقع دلیلی نیز وجود ندارد که درآمد تبلیغاتی او بیشتر 
شــود. با این حال حضور وی در فهرست سال بعد نیز قطعی است. با این حال احتمال 
دارد که در رتبه های آخر قرار گیرد. درواقع نباید این نکته را پنهان کرد که ســتاره های 
جوانی نظیر وینیســیوس، فودن، پدری، بلینگهام و... وجود دارند که تمدید قرارداد و یا 
انتقال آنها به تیمی دیگر، می تواند باعث شــود که برای نخســتین بار در فهرست سال 

آینده قرار گیرند. 
7-ارلینگ هالند

سن: 22 سال
کشور: نروژ

باشگاه: منچسترسیتی
درآمد: 35 میلیون دلار از باشگاه و 4 میلیون دلار از فعالیت های 

تبلیغاتی )مجموع 39 میلیون دلار(
تعداد دنبال کنندگان اینستاگرام: 19.3 میلیون

بدون تردید بالاترین میزان رشد درآمدی در سال آینده، به ماشین گلزنی سیتیزن ها 
اختصاص خواهد شد. در فهرست امسال نیز این عنوان به وی اختصاص دارد. درواقع او 
به تازگی به تیم متمول منچسترســیتی پیوسته و در این مدت زمان کوتاه، گلزنی های 
متعددی را داشته اســت. به همین خاطر براساس اخبر منتشرشده قرارداد او به زودی 
تمدید خواهد شــد و درآمد وی حداقل 20 میلیون بیشــتر می شود. تحت این شرایط 
وی از نظر حقوق باشــگاهی، عنوان سوم را در اختیار خواهد داشت. با این حال از نظر 
تبلیغات، وی نیاز دارد که فعالیت های بیشتری را داشته باشد که انتقال به تیم مطرحی 
نظیر سیتی، بدون شک در این زمینه تاثیرگذار خواهد بود. درواقع پیش بینی ها حاکی 
از آن اســت که وی در ســال آینده حداقل 18 میلیون دلار از تبلیغات درآمد خواهد 

شد. در این زمینه تنها نکته منفی در کارنامه امسال هالند، عدم حضور در جام جهانی 
محسوب می شود. 

8- رابرت لواندوفسکی
سن: 34 سال

کشور: لهستان
باشگاه: بارسلونا

درآمد: 27 میلیون دلار از باشگاه و 8 میلیون دلار از فعالیت های 
تبلیغاتی )مجموع 35 میلیون دلار(

تعداد دنبال کنندگان اینستاگرام: 30.2 میلیون
رابرت لواندوفسکی در چند سال اخیر همواره موفق شده است تا عنوان آقای گلی را به 
دست آورد. درواقع وی دلیل اصلی موفقیت های چند فصل اخیر بایرن مونیخ بوده و از او 
به عنوان موتور گلزنی نام برده می شود. وی حتی در زمانی که هالند در دورتمند حضور 
داشت نیز آمار گلزنی بهتری نسبت به این ستاره جوان، به دست آورده و دو فصل قبل 
با انتقالی جنجالی به بارســلونا پیوست. وی اگرچه همچنان آمار گلزنی خوبی را از خود 
نشــان داده، با این حال در هر دو سال در همان مرحله گروهی از لیگ قهرمانان حذف 
شد و فصلی بدون جام را سپری کرده است. با این حال در جام جهانی، تیم او عملکرد 
قابل قبولی را از خود نشــان داد. بدون شک اگر بارسلونا بتواند امسال قهرمانی لیگ را 
به دست آورد )در حال حاضر صدرنشین است( وضعیت وی از نظر برند شخصی، بهبود 
خواهد داشت. در این زمینه فراموش نکنید که وی هم اکنون عنوان آقای گلی لیگ را 
در اختیار دارد. با این حال با توجه به اوضاع مالی بارسلونا، بعید است که در سال آینده 
درآمد باشگاهی او تغییری را داشته باشد. از نظر تبلیغات نیز اگر عملکرد فردی خوب او 
تا پایان فصل حفظ شود، حداقل 3 میلیون رشد را شاهد خواهیم بود. با این حال ممکن 
است امسال آخرین حضور این ستاره لهستانی در فهرست پردرآمدترین بازیکنان باشد. 

8- ادن هازارد
سن: 31 سال
کشور: بلژیک

باشگاه: رئال مادرید
درآمد: 27 میلیون دلار از باشگاه و 4 میلیون دلار از فعالیت های 

تبلیغاتی )مجموع 31 میلیون دلار(
تعداد دنبال کنندگان اینستاگرام: 27.1 میلیون

اگر بخواهیم یک نفر را معرفی کنیم که بدون شک در فهرست پردرآمدترین های سال 
آینده حضور ندارد، بدون شک هازاد شایسته ترین گزینه خواهد بود. درواقع وی در سه 
فصل اخیر، تنها ســایه ای از بازیکن ســابق بوده و اکثر بازی ها را به خاطر مصدومیت و 
عدم آمادگی از دست داده است. وی آمار فاجعه بار هفت گل در 72 بازی لالیگایی را به 
ثبت رســانده که از این نظر، یکی از بدترین خریدهای تاریخ محسوب می شود. این امر 
در حالی اســت که رئال مادرید، بیش از 130 میلیون دلار برای جذب وی هزینه کرده 
است. در جام جهانی نیز وی عملا تاثیری نداشته و تیم او حذفی زودهنگام را تجربه کرد. 
عدم تمایل رئال برای تمدید قرارداد و آمار فاجعه بار این بازیکن، بدون شک باعث خواهد 
شد تا وی هم از نظر درآمد باشگاهی و هم از نظر درآمد تبلیغاتی، با کاهشی چشمگیر 

مواجه شود. درواقع محتمل ترین سناریو این است که وی به تیمی دیگر انتقال پیدا کند 
که بیش از 10 میلیون حاضر به پرداخت دستمزد نخواهد بود و درآمد تبلیغاتی وی نیز 

به کمتر از یک میلیون دلار برسد. 
9- آندرس اینیستا

سن: 38 سال
کشور: اسپانیا

باشگاه: ویسل کوپه
درآمد: 25 میلیون دلار از باشگاه و 5 میلیون دلار از فعالیت های 

تبلیغاتی )مجموع 30 میلیون دلار(
تعداد دنبال کنندگان اینستاگرام: 40.3 میلیون

درواقع اینیســتا تنها بازیکنی در فهرست امسال محسوب می شود که در هیچ کدام 
از هفت لیگ معتبر جهانی حضور ندارد ولی یکی از پردرآمدترین ها می باشــد. وی سه 
فصل قبل اعلام کرد که دیگر نمی خواهد برای بارسلونا بازی کند و به صورت آزاد به تیم 
ژاپنی کوپه پیوست. این انتقال برای وی درآمد باشگاهی بسیار خوبی را به همراه داشته 
و محبوبیت فوق العاده او خصوصا در کشور ژاپن، باعث شده است تا درآمد تبلیغاتی قابل 
توجهی را نیز داشــته باشــد. با این حال با توجه به این امر که وی در آخرین سال های 
فوتبالی خود اســت و مسن ترین فرد فهرست نیز محســوب می شود بعید است که در 
فهرست سال آینده حضوری داشته باشد. در این زمینه فراموش نکنید که او در تیم ملی 
نیز حضور ندارد و این موضوع نیز باعث خواهد شــد تا درآمد وی رشــدی را پیدا نکند. 
در این رابطه حتی ممکن اســت وی پایان فصل از فوتبال خداحافظی کند که این امر 
به معنای قطع شــدن درآمد باشگاهی او و خارج شدن از فهرست بدون توجه به درآمد 

تبلیغاتی وی خواهد بود. 
10-کوین دی بروین

سن: 31 سال
کشور: بلژیک

باشگاه: منچسترسیتی
درآمد: 25 میلیون دلار از باشگاه و 4 میلیون دلار از فعالیت های 

تبلیغاتی )مجموع 29 میلیون دلار(
تعداد دنبال کنندگان اینستاگرام: 19.1 میلیون

مغز متفکر تیم ســیتی، بدون شــک لایق درآمدی به مراتب بیشتر می باشد. درواقع 
وی عملکردی بســیار خوب را از خود نشان داده و در قرارداد بعدی، بدون شک افزایش 
را شــاهد خواهیم بــود. وی اخیرا فعالیت های تجاری خود را نیز افزایش داده اســت و 
پیش بینی می شــود که حداقل دو برابر بیشتر از رقم 4 میلیون حال حاضر را به دست 
آورد. با این حال در جام جهانی، عملکرد فردی و تیمی چندان خوبی برای این ســتاره 

به ثبت نرسیده است. 
از نکات جالب فهرست امســال می توان به حضور سه نماینده از پاریسن ژرمن و دو 
نماینده از منچسترسیتی اشاره کرد که مالک های آنها قطری هستند. همچنین بلژیک با 

داشتن دو نماینده، موفق ترین کشور محسوب می شود. 
forbes.com :منبع
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اخبار

همزمان با موج جدید سرما و افزایش مصرف گاز در کشور
۱۰ میلیون مترمكعب به تولید گاز کشور اضافه شد

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
از اضافه شــدن تولید روزانه ۱۰ میلیون مترمکعب گاز خبر داد. علیرضا دانشی 
اظهار کرد: با پیگیری و تاکید مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران و تلاش های 
شبانه روزی کارکنان شرکت نفت و گاز آغاجاری و کمک های مجموعه مدیریت 
تعمیرات ســتاد مناطق نفت خیز جنوب در ۴۵ روز گذشته، تعمیرات اساسی 
ان جی ال ۱۰۰۰ به پایان رســید و گاز وارد شبکه سراسری شد. وی با اشاره به 
اینکه این اقدام جهادی در کمترین زمان ممکن و در چهار جبهه انجام شــد، 
ادامه داد: اورهال ان جی ال ۱۰۰۰ در ابتدا در دستور کار قرار گرفت و در مسیر 

آن تعویض خطوط لوله  و بازسازی ایستگاه مجتمع تفکیک نیز با موفقیت به پایان رسید. دانشی افزود: در چند سال گذشته به تعمیرات 
اساسی مجتمع و ایمن سازی این خطوط توجه نشده بود که با اجرای این طرح ها شاهد پایداری تولید و انتقال گاز با هدف تامین بخشی 

از سوخت زمستان کشور خواهیم بود.

مسابقه کتابخوانی »راه مهتاب« در قم 
برگزار خواهد شد

قم- خبرنگار فرصت امروز: مسابقه کتابخوانی »راه مهتاب« به همت 
دانشگاه علوم پزشکی و با همکاری اداره کل اوقاف استان قم برگزار می شود.

به گزارش روابــط عمومی اداره کل اوقاف و امور خیریه اســتان قم، کانون 
مطالعات دانشگاه علوم  پزشکی قم با همکاری اداره کل اوقاف استان، مسابقه ی 
کتاب خوانی »راه مهتاب« را به مناسبت ایام فاطمیه و سالروز شهادت حضرت 

فاطمه زهرا )سلام الله علیها( برگزار می کند. محور اصلی این مسابقه، نگاهی به سبک و سیره ی زندگی حضرت فاطمه)س( است. علاقمندان 
می توانند برای دریافت نسخه الکترونیکی کتاب به شناسه kanoon_motaleat_admin@ پیام ارسال کنند همچنین نسخه چاپ 
شده کتاب نیز از طریق معاونت فرهنگی دانشجویی واقع در پردیس دانشگاه علوم پزشکی توزیع می شود. هدایای مختلفی همچون کمک 
هزینه سفر به مشهد مقدس به مبلغ ۱۰ میلیون ریال برای برگزیدگان این مسابقه کتابخوانی در نظر گرفته شده است. عموم متقاضیان 
شرکت در مسابقه می توانند نام  و نام خانوادگی، شماره ی ملی و شماره تماس خود و همچنین عنوان مسابقه را در یک پیامک به سامانه ی 
3۰۰۰۱۹۰۷ ارسال کنند. مهلت ثبت نام در این مسابقه تا 3۰ آذرماه سال جاری بوده و پنجم دی ماه ساعت ۱3 هم برای برگزاری مسابقه 
در نظر گرفته شده است. گفتنی است این آزمون از طریق سامانه فرادید دانشگاه به آدرس http://exam.muq.ac.ir برگزار خواهد شد.

مدیر عامل شرکت توزیع برق مازندران:
برگزاری مانور عملیاتی,تمرینی و آموزشی وزارت نیرو در مازندران

ســاری -دهقان : مدیرعامل شرکت توزیع برق مازندران از اجرای مانور عملیاتی،تمرینی 
آموزشی وزارت نیرو در حوزه توزیع نیروی برق مازندران خبر داد.

به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شرکت توزیع برق مازندران، مهندس سید 
کاظم حسینی کارنامی افزود: این مانوردر روزهای شنبه و یک شنبه،دهم و یازدهم دی ماه،با 
حضور شــرکتهای توزیع برق استان اصفهان ، شهرستان اصفهان و یزد در قالب 36 اکیپ و با 
حضور۱۰8 نفر برگزار می شود که از این تعداد ، 26 تیم عملیاتی شامل ۷8 نفر از شرکت توزیع 

برق مازندران حضور دارند.
حسینی کارنامی هدف از انجام این مانور را ارتقا سطح امادگی و تمرین در شرایط بحران در 
مواجه با بلایای طبیعی ، اصلاح و مقام سازی شبکه و افزایش قابلیت اطمینان برشمرد و خاطر 
نشان کرد: امیدواریم با انجام این قبیل مانورها شاهد کمترین میزان خسارت به تاسیسات برقی 

و خاموشی در شرایط بحرانی باشیم .  وی تصریح کرد: مانور تمرینی آموزشی وزارت نیرو با مشارکت شرکت توزیع نیروی برق مازندران در 
شهرستان ساری و در مناطق حاشیه سد شهید رجایی و روستاهای اطراف عملیاتی خواهد شد.

ثبت رکورد گینس توسط ورزشكار رباط کریمی
شــهریار- غلامرضا جباری : آرین صدری به همراه مهدی حب درویش 
موفق شدند در مدت یک ساعت مســافتی به ظاهر کوتاه ولی دشوار و طاقت 
فرسا را به صورت حرکت رو به عقب و از بین ۵۰ مانع با فاصله 8۰ سانتی متر با 
موفقیت بپیمایند. آرین صدری در حالی که لباس سنگین آتش نشانی را به تن 
داشت موفق شد با توپ فوتبال 36۴۰ بار روپایی به صورت حرکت رو به عقب 

)زیگ زاگی ( را به نام خود ثبت کند. 
مهدی حب درویش هم با تیله 8۴۰۰ بار روپایی به صورت حرکت رو به عقب 
به نام خود ثبت کرد. آرین صدری هدف از استفاده از لباس آتش نشانی را علاقه 

وافرش به حرفه آتش نشانی و امداد و نجات دانست و گفت : از کودکی به این حرفه و لباس مقدس آن عشق می ورزیدم به همین دلیل 
نخستین رکوردم را با این لباس ثبت کردم تا گوشه ای از مرارت ها و سختی هایی را که آتش نشانان برای نجات افراد گرفتار در حوادث 
متحمل می شوند نشان دهم. این قهرمان ورزشی که از ۱۱ سالگی به طور حرفه ای و در پست مهاجم / فوتبال بازی می کند تا کنون در 
تیم های برق آرا ، استقلال شمال تهران ، اکسین تهران ، پاس نوین ، پیروز اندیشه و ... توپ زده و از 3 سال پیش ورزش روپایی و حرکات 
نمایشی با توپ را در کنار آقای روپایی جهان مهدی حب درویش تمرین می کند. آرین صدری از 3 ماه پیش برای ثبت این رکورد روزانه ۴ 
تا ۵ ساعت بصورت انفرادی یا درکنار مربی خود با لباس آتش نشانی روپایی زد. مهدی حب درویش گفت : تصاویر و مستندات این رکورد 

به سازمان ثبت رکورد های جهانی گینس ارسال می شود تا بعنوان افتخاری جدید برای کشورمان ثبت شود.

قدردانی استاندار ایلام از شرکت گاز استان:
شعله های گاز، گرمابخش منازل مردم در فصل سرما 

ایلام-هدی منصوری:استاندار ایلام از مدیرعامل و کارکنان شرکت گاز استان بخاطر گازرسانی مطلوب به مناطق شهری و روستایی و 
جلوگیری از قطع گاز خانگی در فصل سرد سال قدردانی کرد. حسن بهرام نیا پس از بازدید از پالایشگاه گاز ایلام در دیدار با مدیرعامل این 
شرکت افزود: شرکت گاز ایلام با بسیج کارکنان و پایش مصرف ادارات، مانع قطع گاز خانگی در مناطق شهری و روستایی استان شده که 
در این راستا از همه عوامل تشکر و قدردانی می شود. استاندار ایلام با بیان اینکه شعله های گاز گرمابخش منازل مردم است و دغدغه های 
آنان را تسکین می دهد، تصریح کرد: تلاش های مدیرعامل شرکت گاز استان و همکاران او باعث شده تا در بخش صنعت و خانگی مردم 
به راحتی به گاز مصرفی مورد نیاز دست پیدا کنند که این اقدام بسیار ارزشمند است. بهرام نیا اظهار داشت: امروز هر جا یک شیر گاز باز 
می شود و شعله ای روشن می شود نتیجه زحمات شبانه روزی شما در شرکت گاز استان، پالایشگاه گاز و سایر همکاران در شرکت انتقال 
گاز است. وی ادامه داد: انرژی یک زیرساخت بسیار حیاتی برای تأمین رفاهیات زندگی مردم و حرکت ماشین توسعه صنعت بوده و خدمت 
در این حوزه شایسته قدردانی است. استاندار ایلام با اشاره به اینکه همکاری مدیران و کارکنان این شرکت در تأمین رفاه و آسایش مردم 
در فصل سرما ستودنی است، گفت: گاز نعمتی خدادادی و بدون جایگزین است و کارکنان شرکت گاز شبانه روزی تلاش می کنند تا گرمی 
خانه های مردم باعث دلگرمی خانواده ها نیز شود. همچنین در این دیدار مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام گزارشی از اقدامات انجام شده 
در راستای جلوگیری از قطع گاز خانگی و مدیریت مصرف در استان ارائه کرد. محمود کشاورز افزود: تنها دغدغه شرکت گاز همیاری و 

مشارکت مردم در مصرف بهینه است تا از ایجاد محدودیت در سایر مصارف استان خودداری شود.

طی ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ صورت گرفت؛
نجات ۳۵۹ دریانورد مضطر در گستره آبی  هرمزگان

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: معاون دریایی اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان گفت: در راســتای افزایش ایمنی دریانوردی طی ۹ ماهه 

امسال 3۵۹ نفردریانورد مضطر در آب های استان نجات یافته اند. 
 به گزارش روابط عمومی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان، "اســماعیل 
مکی زاده" افزود: با عنایت به الزامات ملی و بین المللی جستجو و نجات دریایی 
و اقدامات صورت گرفته در راســتای افزایش ایمنــی دریانوردی و بکارگیری 
شناورهای تخصصی جســتجو و نجات دریایی 3۵۹ نفر افراد مضطر از ابتدای 
امسال نجات یافته اند. وی ادامه داد: در این مدت ۱۱۷ عملیات جستجو و نجات 

دریایی مدیریت و انجام شده که ۷۴ مورد از آن مربوط به ارائه خدمات پزشکی در گستره آبی استان بوده واین امر  عمده عملیات جستجو 
و نجات دریایی را به خود اختصاص داده است. معاون دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان با اشاره به نزدیک شدن به ایام تعطیلات 
نوروز و استقبال مسافران از جاذبه های دریایی این استان بر لزوم توجه بیشتر به رعایت الزامات ایمنی توسط خدمه  شناورها و مسافران 
تاکید کرد. مکی زاده خاطرنشان کرد: با بکارگیری و اجرای طرح های عملیاتی و اقدامات موثر تلاش شده تا سوانح دریایی به رغم افزایش 
سفرهای دریایی تجاری، صیادی و تفریحی کاهش یابد . شایان ذکر است مرکز جستجو ونجات دریایی استان هرمزگان با برخورداری از 
8 فروند شناور ناجی و 36 ایستگاه همیار ناجی )دریانوردان بومی صیادی و تجاری منطقه (در دو هزار و 2۰۰ کیلومتر گستره دریایی به 

امر جستجو و نجات مبادرت دارند.

تبریز - لیلا پاشــایی: با حکم مدیرکل آموزش و پرورش استان 
آذربایجان شرقی »دکتر پناه علی حسین زاده« بعنوان سرپرست معاونت 

فرهنگی و پرورشی دستگاه تعلیم و تربیت استان معرفی شد.
طی حکم حجت الاسلام و المسلمین علی پوررادی، »دکتر پناه علی 
حســین زاده« بعنوان سرپرست معاونت فرهنگی و پرورشی آموزش و 
پرورش اســتان منصوب و از تلاش هــای طاهر علمی در مدت تصدی 

پست قدردانی شد.
در بخشی از متن حکم انتصاب دکتر حسین زاده آمده است: انشاالله 
با اتکال به خداوند متعال و پیروی از وصایای گرانقدر امام راحل )ره( و با 
عنایت به رهنمودهای مقام معظم رهبری در پیشبرد اهداف و برنامه های 
وزارت آموزش و پرورش دولت سیزدهم و با مساعدت فرهنگیان مومن و 
متعهد و همه شیفتگان و دلسوختگان به فرهنگ در آن حوزه، به انجام 

وظایف محوله طبق ضوابط و مقررات همت گمارید.

همچنین در این راســتا رعایت اصول عدالت محوری، انقلاب گری، 
مردم داری، پاکدســتی و فساد ســتیزی و قانون مداری الزامی شمرده 

شده است.

در ادامه حکم با تاکید بر اهتمام و جدیتّ نســبت به مفاد بیانیه گام 
دوم انقلاب و سیاست های سند تحول بنیادین، اسناد بالادستی و قوانین 
و مقررات آموزشــی و پرورشی، تقسیم کار، نظارت، تزکیه و الگوسازی 
خویش، پژوهش و برنامه ریزی در خصوص اوقات فراغت دانش آموزان 

بیان شده است.
لازم به ذکر است در این آیین »حسین صلحائی« بعنوان کارشناس 
هماهنگی و پیگیری امور دفتر مدیرکل معرفی و از زحمات علی خضرلو 

در مدت تصدی پست قدردانی شد.
مدیریت و کارکنان دفتر نمایندگی روزنامه در استان آذربایجان شرقی 
به عنوان بخشی از اعضای خانواده بزرگ انجمن صنفی نمایندگی روزنامه 
های سراسری ضمن تبریک این انتصابات، توفیق و سربلندی روزافزون 

همه عزیزان را از درگاه خداوند متعال مسئلت می نمایند.

تبریــز - فلاح: رییــس ســازمان صنعــت، معــدن و تجارت 
آذربایجان شــرقی اعلام کرد: راه اندازی آزمایشگاه جامع معدن و صنایع 
معدنی منطقه شمال غرب در شهرستان مرند موجب شد که این مرکز 

آزمایشگاهی از ظرفیت های خدماتی فراملی برخوردار شود.
صابر پرنیان افزود: شرکت ملی صنایع مس ایران و به تبع آن مجتمع 
مس سونگون با اتخاذ تصمیم درست برای راه اندازی آزمایشگاه جامع 
معدنی و صنایع معدنی شمال غرب در شهر مرند، گام تازه ای در استفاده 
از ظرفیت های منطقه ای برای به فعل رساندن قابلیت های بالقوه معدن 
مس ســونگون برداشت. وی اضافه کرد: این آزمایشگاه به دلیل داشتن 
تجهیزات به روز و توان اساتید دانشگاه تبریز می تواند علاوه بر منطقه 
شمال غرب کشورمان به واحدهای معدنی و فعالان معدن جمهوری های 
آذربایجان و ارمنستان، ترکیه و عراق نیز خدمات دهد. وی پیش بینی 
کرد با نهادینه شــدن خدمت آزمایشگاه جامع معدن و صنایع معدنی 
منطقه شمال غرب در شهرستان مرند، اقتصاد بخش معدن این بخش از 

کشورمان دچار تحول شود.
پرنیان با اشــاره به رتبه نخست معدنی آذربایجان شرقی در کشور با 
داشتن بیش از هشت میلیارد تن ذخیره معدنی شناسایی شده و وجود 
دانشگاه های معتبری چون دانشگاه تبریز و سهند گفت: بدون شک تبلور 
هم افزایی حوزه دانشگاه و معدن در قالب فعالیت های آزمایشگاه جامع 
معدن و صنایع معدنی مرند می تواند زمینه ساز اتفاقات مفیدی در بخش 

معدن به عنوان یک فعالیت اشتغال زا و ثروت آفرین شود.
وی همچنین از تغییر نگرش بنیادین به حوزه معدن آذربایجان شرقی 
در دولت سیزدهم خبر داد و تشریح کرد: با توجه به اینکه برنامه ما در 
این دوره، پایش بخش معدن اســتان به منظور بهره وری حداکثری آن 
و برخورداری مردم استان از نتایج فعالیت معادن این خطه است، بدون 
شک بکارگیری ظرفیت های آزمایشــگاه جامع مرند می تواند در این 

مسیر تسریع کننده باشد.
وی یادآوری کرد: انتظار می رود افتتاح و آغاز به فعالیت آزمایشــگاه 
جامع معدن و صنایع معدنی منطقه شمال غرب در مرند به عنوان نتیجه 
ملموس ارتباط بخش صنعت و معدن با دانشگاه بتواند به تقویت نقش 

پیشرانی آذربایجان شرقی در توسعه اقتصادی منطقه شمال غرب و کل 
کشور کمک کند. رییس ســازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان 
شــرقی توضیح داد: راه اندازی این آزمایشگاه، مزیت بزرگی برای بخش 
معدن آذربایجان شرقی و صدور خدمات فنی مهندسی آن به کشورهای 
همســایه محسوب می شــود و به همین دلیل نیز همه باید به تقویت 

جایگاه آن کمک کنیم.
نخستین آزمایشــگاه مرجع و جامع معدن و صنایع معدنی منطقه 
شمال غرب با هزینه کرد حدود 3۰۰ میلیارد تومانی اواخر هفته گذشته 
در آیینی در شــهر مرند افتتاح شد.این آزمایشگاه با همکاری دانشگاه 
تبریز مورد بهره برداری قرار گرفت. نخستین آزمایشگاه  جامع و مرجع 
معدن و صنایع معدنی شمال غرب کشــور در زمینی به وسعت چهار 
هکتار و با به کارگیری تجهیزات آزمایشگاهی پیشرفته روز دنیا، آماده 
ارائه خدمات آزمایشگاهی و آنالیز مواد معدنیِ معادن شمال غرب کشور 
بخصوص در حوزه معادن مس اســت. با بهره برداری از این آزمایشگاه، 
زمینه اشتغال ۵۰ نفر از جوانان دانشگاهی و متخصص منطقه فراهم شد. 
این آزمایشگاه با یک شبکه آزمایشگاهی شامل آزمایشگاههای شیمی، 
آنالیز دســتگاهی، محیط زیست، کانی شناسی، ایکس از آف، ایکس آر 
دی و قسمت آماده سازی نمونه، آماده ارائه خدمات می باشد. چشم انداز 
مهم این آزمایشگاه، توسعه آزمایشگاه های تحقیقاتی با رویکرد توسعه 

علمی معادن کشور می باشد.

رشت- خبرنگار فرصت امروز: محمدتقی مهدیزاده مدیرعامل 
توزیع برق استان به همراه مهرداد گودرزوند چگینی نماینده مردم رودبار 
در مجلس شورای اسلامی، طهمورث عموپور فرماندار رودبار به بازدید از 
پروژه های برق رسانی روستاهای بخش رحمت آباد و بلوکات شهرستان 

رودبار و بررسی مشکلات این منطقه پرداختند.

طی این این بازدید مدیرعامل توزیع برق گیلان ضمن ارائه عملکرد 
و برنامه ها برای منطقه بلوکات تاکید کرد: نقاط آســیب پذیر استان و 
مناطق کم برخوردار در الویت خدمت رسانی هستند تا بتوانیم عدالت 

خدمت رسانی را تحقق ببخشیم.
مهدیزاده مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان گیلان ضمن 
استماع درخواست های مردمی مطروحه از همکاری شایسته نمایندگان 
استان گیلان در مجلس شورای اسلامی در راستای جذب اعتبارات لازم 
در جهت تسریع در اجرای پروژه های جاری برق رسانی، عملیات اصلاح 

و بهینه سازی شبکه برق تشکر و قدردانی کرد.

وی تاکید کرد: برای خدمت رسانی شایسته و مناسب به مردم همراهی 
و همدلی مشــترکین لازمه و اصل مورد نیاز است و امیدواریم با تلاش 
و کوشــش تمامی کارکنان و همگرایی مسئولان استان بتوانیم خدمت 

رسان مردم شریف استان به بهترین شکل ممکن باشیم.
همچنیـن طـی ایـن بازدیـد چگینـی نماینـده رودبـار بـا اشـاره به 
مشـکلات روسـتاهای شهرسـتان رودبـار گفـت: دولت سـیزدهم نگاه 
توسـعه محـور بـه روسـتاها دارد و ایـن مهـم بایـد در گیـلان هـم بـه 
درسـتی پیگیـری و اجرا شـود چرا کـه برخـورداری از خدمات مطلوب 

حق روسـتاییان اسـت.

طی حكمی از سوی مدیرکل آموزش و پرورش استان؛

سرپرست معاونت فرهنگی و پرورشی آموزش و پرورش آذربایجان شرقی منصوب شد

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی:

آزمایشگاه جامع معدن شمال غرب ظرفیت های فراملی دارد

با حضور جمعی از مسئولین صورت پذیرفت:

بازدید از پروژه های برق رسانی روستاهای بخش 
رحمت آباد و بلوکات شهرستان رودبار
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گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل ســازمان مدیریت 
پسماند شهرداری استان گلستان در نشست خبری با خبرنگاران  گفت 
در حال حاضر روزانه حدود ۱۰ تن پسماندهای پزشکی استان به صورت 
متمرکز در ســایت غربی استان بی خطر و بهداشــتی می گردد.کلیه 
بیمارستان تحت پوشش هستند و پس از بی خطرسازی توسط دستگاه 
اتوکلاو در داخل بیمارســتان ها توسط این سازمان جمع آوری حمل و 
دفن بهداشتی می گردد. پسماند مطب ها کلینیک ها و مراکز درمانی از 
مبداء تولید توسط این مجموعه جمع آوری و هم به صورت متمرکز در 
دســتگاه اتوکلاو مرکزی بی خطر و سپس دفن بهداشتی می گردد. با 
قراردادی که با سازمان نظام پزشکی استان منعقد گردیده است به زودی 

کلیه مراکز با این سازمان قرارداد منعقد خواهد کرد.
در حال حاضر روزانه ۱۰۰۰تن پسماند خانگی در استان توسط تمامی 
شــهرداری ها و دهیاری های استان تولید و پس از انتقال در دو ساعت 
غربی )آآق قلا( و  ســایت شرقی)آزادشــهر تحویل و پس از پردازش و 
جداســازی مواد آالی در خط تولید به سایت تخمیر  منتقل می گردد 
.در این ســایت مواد آلی به بی خطر و به مواد پایدار و کمپوست تبدیل 
می شود در حال حاضر در سایت های استان کمپوست فاین  و گرانول 
تولید و مصرف کشــاورزی در استان می رســد.در سایت مراوه تپه نیز 
پسماندها به صورت بهداشتی دفن می گردد.مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند اســتان گفت اجرای طرح های کاهش تولید زباله و تفکیک از 

مبدأ تولید می بایســت جز اولویت فرهنگ سازی و برنامه های آموزشی 
شهرداری ها و دهیاری ها قرار گیرد که این امر می تواند تاثیر بسزایی 
در کاهش پسماند در مرکز و سایت استان داشته باشد .وی افزودند: به 
روز رسانی و اورهال کردن تجهیزات و خط پردازش ائاث عملیات تصفیه 
خانه در سایت آزادشهر و آغاز مطالعات مکان یابی و ارزیابی اثرات توسعه 
برای جانمایی سایت چهارم در استان از جمله برنامه های در دست اجراء 
اســتان می باشد.وی اظهار کرد:  کشور های پیشرفت از زباله و پسماند 
به عنوان یک فرصت بهره برداری کرده اند و در کشــور ما هم گام های 
خوبی در این راســتا برداشته شده است.وی افزود: استان گلستان جزو 
استان های پیشرو در مدیریت پسماند است و سایت های پسماند استان 

در دو زون شــرقی )آزادشهر( و غربی )آق قلا( متمرکز شده است.مدیر 
عامل سازمان مدیریت پسماند شهرداریهای گلستان گفت: در گذشته 
شــهرداری ها متولی جمع آوری، حمل و دفن زباله بودند که مشکلات 
متعددی به وجود می آمد اما در حال حاضر دفن زباله به صورت متمرکز.
وی گفت: متولی زباله ها در شهرها، شهرداری ها و در روستا ها، دهیاری 
ها و بخشداری ها هستند و سازماند پسمان فقط دفع را به عهده دارد.
وی تصریح کرد: در گلستان روزانه ۷۰۰ تن زباله به سایت غربی استان 
در آق قلا و 3۰۰ تن زباله به سایت شرقی واقع در آزاد شهر منتقل می 
شود.وی افزود: سایت زباله آق قلا به مساحت ۹۰ هکتار دو خط پردازش 
دارد و زون شرقی هم به مساحت 2۰ هکتار دارای دو خط پردازش است.

ملک شاهکویی گفت: سازمان مدیریت پسماند گلستان برای دفع زباله 
با 3۴ شــهرداری، ۹2۰ دهیاری، 2۷ بخشــداری و ۱۴ فرمانداری  و در 
حوزه پزشکی با 233 مرکز درمانی قرارداد دارد.وی بیان کرد: ساماندهی 
طرح تفکیک زباله از مبدا که متولی آن شــهرداری است در دستور کار 
شــهرداری ها قرار دارد و ســازمان پسماند هم در این کار به شهرداری 
کمک خواهد کرد.ملک شاهکویی گفت: در سفر رئیس محترم جمهور 
به استان گلستان، برای اجرای عملیات تصفیه خانه شیرابه آزادشهر ۷ 
میلیارد تومان تخصیص داده شد که پیشرفت فیزیکی مناسبی را  داشته 
است.وی از ساخت و بهره برداری از لندفیل بهداشتی آق قلا با مبلغ دو 

میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان هم خبر داد.

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری استان گلستان:

در سایت مراوه تپه نیز پسماندها به صورت بهداشتی دفن می گردد

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: در راستای اجرای طرح تبیین 
"روایت جهاد ، رقابت خدمت" ؛ نماینده وزارت رفاه در استان با عباس 

دیری ، مدیرکل تامین اجتماعی استان بوشهر دیدار ، گفتگو کرد.
ساکی نماینده اعزامی وزارت  تعاون  ، کار و رفاه اجتماعی ،  هدف از 
برگزاری این نشست را تبیین و چگونگی ارزیابی عملکرد مدیران عضو 
شورای هماهنگی استان عنوان کرد و افزود: ارزیابی  استانها بر اساس  
برنامه های اولویت دار وزارتخانه به کلیه دستگاههای اجرایی زیر مجموعه 
وزارت رفاه برای اولین مرتبه ابلاغ شده است و قرار است عملکرد اعضاء 
شورای هماهنگی در نیمه اول  سال ۱۴۰۱  مورد ارزیابی قرار گیرد  وی 
در ادامــه اجرای طرح تبیین "روایت جهاد ، رقابت خدمت" را  اقدامی 
مؤثر برای رسیدن به یک فهم مشترک در جهت ارتقای عملکرد  شورای 
هماهنگی مدیران استانی، رفع مسائل و مشکلات جامعه هدف از طریق 
هم افزایی و تبدیل مصوبات شاخص شورای هماهنگی استانها به الگوی 

قابل اجرا در کشور عنوان کرد.
این مقام مســئول همچنین گفت:  انتظار داریم جلســات شورای 
هماهنگی مدیران دستگاه  های تابعه در استانها با حضور مقامات استانی 
و نمایندگان مجلس شورای اسلامی با نگاه رفع مسائل و مشکلات جامعه 
هدف به صورت منظم و هدفمند برگزار شود. وی روایت جهاد را گفتمان 
و رویکرد مؤثر همه ی مدیران امروز در ســطح وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی دانست و افزود: تشریح  فعالیت ها و اقدامات به منظور ترغیب 
و ایجاد رقابت بین مدیران در ارائه خدمات مطلوب به مردم است. در این 
جلسه عباس دیری مدیر کل تامین اجتماعی استان بوشهر با اشاره به 
محوریت و تعیین شعار سال توسط مقام معظم رهبری و همچنین طرح 
روایت جهاد ، رقابت خدمت گفت : ما در تأمین اجتماعی خود را متعهد 
مــی دانیم تا برای تحقق این مهم با تلاش مضاعف در جهت کمک به 

تولید و حمایت از کارفرمایان و بیمه شدگان گام های موثری برداریم .

دیری ضمن تبیین اقدامــات و تلاش های صورت گرفته طی مدت 
زمان انتصاب وی تاکنون، تدوین شاخص های ارزیابی استان ها را دارای 
اهمیت خواند و خواستار توجه به گستردگی جامعه مخاطب در استانها و 

میزان ظرفیتها و محدویت های هر استان در شاخص های ارزیابی شد.
وی با اشــاره به نقش و جایگاه مجمع نمایندگان استان در مجلس 
شورای اسلامی و تعداد قابل توجه نمایندگان بوشهر در مجلس، گزارشی 
از جلسات و تعاملات برقرار شده با نمایندگان استان و نتایج حاصل از آن 

در بهبود روند ارائه خدمات به مردم ارائه کرد.

اجرای طرح تبیین روایت جهاد، رقابت خدمت 
در اداره کل تامین اجتماعی استان بوشهر
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اگــر بخواهیم پنج کمدین برتر حال حاضر جهــان را نام ببریم، بدون 
شــک بیل موری یکی از آنها محسوب می شــود که رزومه طلایی را در 
طول 72 سال زندگی خود به دست آورده است. وی برنده جوایز مختلفی 
نظیر گلدن گلوپ شده است. بدون شک از هر فرد موفقی، می توان نکات 
مختلف را آموخت. با این حال برای مدیران، چهار نکته انتخاب شده است 
که در ادامه آنها بررســی خواهد شد. نکته ای که باید به آن توجه داشته 
باشید این است که نکاتی که قصد بررسی آنها را داریم، براساس عملکرد 
آقای موری در اســتندآپ کمدی هایی اســت که تاکنون تعداد زیادی را 

اجرا کرده است. 
1-لبخند زدن حتی در شرایط بسیار ناراحت کننده

واقعیت این است که کمتر کسی چهره ناراحت بیل موری را دیده است. 
وی به این نکته باور دارد که باید تاثیر خوبی بر روی مخاطبان خود داشته 
باشــد. به همین خاطر حتی در بدترین شرایط روحی نیز رفتاری مثبت 

را از خود نشــان داده اســت. این امر کمک کرده تا مخاطب بتواند با وی 
احساس راحتی داشته باشد. نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این 
است که این موضوع نیز رخ داده که افرادی از اجرای آقای موری، رضایت 
نداشته اند. با این حال وی همواره با لبخند به انتقادها واکنش نشان داده 
است. در زمینه کاری نیز شما هم با مشتریان ناراضی مواجه خواهید شد. 
با این حال آرام ماندن و لبخند زدن، می تواند معجزه کند. درواقع شما باید 
سعی کنید که جو را عوض کرده و وضعیت روحی افراد را دگرگون نمایید. 
با این اقدام دیگر مسئله قبلی، چندان پررنگ به نظر نخواهد رسید. با این 
حال این امر اقدامی ســخت محسوب شده و شما باید بر روی احساسات 

خود، کنترل بالایی را داشته باشید. 
2-برای احترام گذاشتن محدودیتی قائل نشوید 

در چند استندآپ در حالی که مخاطبان کاملا ناراضی بودند، بیل موری 
به آنها تعظیم کرده و از توجه آنها قدردانی کرده است. درواقع این رفتار، به 
عادتی برای وی تبدیل شده و حتی در درخشان ترین استندآپ های خود 
نیز این اقدام را تکرار می کند. این امر باعث می شود که حتی ناراضی ترین 
افراد، با رفتاری مواجه شوند که انتظار آن را ندارند و همین امر به کاهش 
نارضایتی آنها منجر می شــود. با این حال زمان انجام این اقدام نیز بسیار 

مهم اســت. درواقع قبل از ترک صحنه، انتخاب آقای موری می باشد. این 
اقدام باعث می شــود که مشتری احســاس نماید که شما صرفا برای آنها 
ارزشی فراتر از تعهد خود قائل هستید. با این اقدام، پس از مدتی به اعتماد 
به نفسی دســت پیدا خواهید کرد که حتی بدترین شرایط نیز نمی تواند 

شما را دگرگون کند. 
3-استقلال داشته باشید 

این امر که آزادی داشته باشید، بسیار مهم خواهد بود. درواقع بیل موری 
در ابتــدای کار خود، ابدا وضعیت مالی خوبی را نداشــت. با این حال این 
امر باعث نشد تا به استخدام شرکت هایی درآید که او را مجبور به فعالیت 
در چارچوبی مشخص می کرد. درواقع شرکت هایی وجود داشتند که به او 
پیشنهاد داده اند تا برای آنها متن هایی را اجرا کند. با این حال وی تلاش 
کرده است تا با کاهش هزینه های غیرضروری خود، بر روی متن هایی کار 
کند که متعلق به خود او می باشــد. همین امر نیز باعث شده است تا وی 
امروزه در زمینه اســتندآپ به عنوان فردی صاحب سبک شناخته شود. 
این امر در حالی است که بسیاری از افراد در ابتدای مسیر موفقیت، خود 
را درگیر هزینه ها و بدهی های زیادی می کنند که این امر باعث می شــود 
که مجبور به قبول هر پیشنهادی باشند. در زمینه کاری نیز شما نباید از 

شروع کوچک واهمه داشته باشید. درواقع اگر به کاری که انجام می دهید 
اطمینان داشته باشید، بدون شک به سطح مدنظر خود دست پیدا خواهید 
کرد و می توانید از بودجه هرچند اندک حال حاضر خود برای رســیدن به 

سطحی بالاتر، استفاده نمایید. 
4-همه چیز را تا حد امکان ساده نگه دارید

بیل موری هیچ گاه کار خود را پیچیده نکرده و برای اقدامات خود تنها 
یک صحنه نیاز دارد. درواقع این حجم از راحت بودن یک نفر نســبت به 
همه چیز باعث می شود تا مخاطب و افراد دیگر، از تعامل با شما احساس 
خوبی را داشــته باشــند. درواقع پیچیده نبودن، کمک می کند تا فرصت 
همکاری با هر برندی را داشته باشید. این امر که همه چیز مشخص باشد، 
کمک می کند تا مســیر موفقیت را ســریع تر طی کرده و درگیر جزییات 
نشــوید. در رابطه با مسائلی که در کســب و کار شما رخ می دهد نیز اگر 
قدرت ساده سازی را داشته باشید، متوجه خواهید شد که تا چه حد همه 
چیز قابل حل است و می توانید برنامه ریزی های به مراتب بهتری را داشته 
باشــید. درواقع ساده ســازی کمک می کند تا به درک کاملی از موضوع 

رسیده و دید همه جانبه پیدا کنید. 
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